

RAPORT DE ACTIVITATE
aferent perioadei 1 ianuarie – 31 decembrie 2024
la
BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ „ANTIM IVIREANUL” VÂLCEA

Manager: Alina – Mihaela NICOLA

Prezentul raport de activitate a fost elaborat pentru evaluarea managementului de către Consiliul Județean Vâlcea, denumit în continuare autoritatea, pentru **Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea**, denumită în continuare instituția, aflată în subordinea sa, în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor publice de cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 269/2009, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare ordonanța de urgență, precum și cu cele ale Regulamentului de evaluare.

Analiza și notarea raportului de activitate și a interviului se fac în baza următoarelor **criterii de evaluare**:

- a) evoluția instituției în raport cu mediul în care își desfășoară activitatea și în raport cu sistemul instituțional existent;
- b) îmbunătățirea activității profesionale a instituției;
- c) organizarea instituției;
- d) situația economico-financiară a instituției;
- e) strategia, programele și implementarea planului de acțiune pentru îndeplinirea misiunii specifice instituției, conform sarcinilor formulate de autoritate;
- f) evoluția economico-financiară a instituției, pentru următoarea perioadă de management, cu menționarea resurselor financiare necesare de alocat de către autoritate.

În conformitate cu prevederile Contractului de management, datele și informațiile din prezentul raport sunt aferente perioadei: de la 1 ianuarie la 31 decembrie 2024, reprezentând **evaluarea anuală**.

Menționăm că în perioada ianuarie – august 2024, managementul instituției a fost asigurat de domnul Remus Grigorescu, fiind evaluat conform prevederilor legale. Începând cu luna august, domnul Remus Grigorescu a obținut, prin concurs, un nou mandat de manager. Totodată, începând cu data de 31 octombrie, noul contract de management a fost suspendat pe durata exercitării funcției de vicepreședinte în cadrul Consiliului Județean Vâlcea. Din data de 31 octombrie 2024, doamna Alina-Mihaela Nicola a fost numită, prin dispoziție a președintelui Consiliului Județean Vâlcea, să îndeplinească obligațiile stabilite prin contractul de management, evaluarea prezentă vizând și activitatea desfășurată în această perioadă de interimat.

Partea I

A) Evoluția *instituției* în raport cu mediul în care își desfășoară activitatea

A.1. Colaborarea cu instituții, organizații, grupuri informale care se adresează *aceleiași comunități*

Privit din perspectivă culturală, județul Vâlcea este perceput ca un spațiu polivalent în care oferta instituțiilor publice de cultură este completată în mod natural de organizarea unor evenimente care au la bază *creația culturală, bogăția patrimoniului și artele spectacolului* în toate formele lor.

La momentul actual, la nivelul județului Vâlcea și, cu predilecție al comunității municipiului Râmnicu Vâlcea, se manifestă în mod constant o efervescență culturală creată și întreținută de:

- **instituțiile publice de cultură** (Filarmonica „Ion Dumitrescu”, Teatrul „Anton Pann”, Teatrul Municipal „Ariel”, Muzeul Județean „Aurelian Sacerdoțeanu” Vâlcea, Muzeul de Artă „Casa Simian”, Muzeul Memorial „Nicolae Bălcescu”, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Vâlcea, Școala Populară de Arte și Meserii, Direcția Județeană pentru Cultură Vâlcea);
- **instituțiile de învățământ cu profil vocațional, uman sau real** (Inspectoratul Școlar Județean Vâlcea, Seminarul Teologic „Sfântul Nicolae”, Liceul de Artă „Victor Giuleanu”, Casa Corpului Didactic, Colegiul Național „Alexandru Lahovari”, Colegiul Național „Mircea cel Bătrân”, Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”, Liceul Sanitar „Antim Ivireanu”, Colegiul Economic, Liceul Tehnologic „Căpitan Nicolae Pleșoianu”, Liceul „Ferdinand I”, Colegiul Energetic, Colegiul de Silvicultură și Protecția Mediului, Liceul Teoretic „Gheorghe Surdu” Brezoi etc.);
- **organizațiile non guvernamentale de profil** (Forumul Cultural al Râmnicului, Asociația Seniorilor din Educație, Știință și Cultură, Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria”, Fundația Culturală „Sfântul Antim Ivireanul”, Ateneul „Meșterul Manole”, Fundația Culturală „Curierul de Vâlcea”, Societatea Culturală „Anton Pann”, Crucea Roșie – Filiala Vâlcea, Fundația Culturală „Dumitru Drăghicescu”, Asociația „Zâmbete Colorate”, Grădinița „Principesa Maria”, Liga Femeilor Creștin-Ortodoxe din cadrul Arhiepiscopiei Râmnicului, Rotarexim, Asociația „Vatra cu idei” ș.a.);
- **editurile și librăriile locale** (Librăriile Humanitas, Alexandria, Aldan, RoxiCom, Librin, Bebe Librărie).

Prin adaptarea ofertei de servicii la nevoile comunității, prin organizarea și desfășurarea de evenimente/manifestări socio-culturale și educațional-științifice care să atragă un public foarte larg, cu gusturi și motivații diferite și, nu în ultimul rând, prin faptul că „asigură egalitatea accesului la informații și la documentele necesare informării, educației permanente și dezvoltării personalității utilizatorilor, fără deosebire de statut

social sau economic, vârstă, gen, apartenență politică, religie ori naționalitate” (conform Legii 334/2002 – Legea bibliotecilor), Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea a reușit să se impună ca un adevărat „centru cultural al comunității”, reinventându-se permanent, fapt reflectat în special în programele și serviciile puse la dispoziția publicului.

Biblioteca a dobândit o vizibilitate maximă în comunitate, are și cultivă o bună relație de colaborare cu celelalte instituții publice și organizații non-guvernamentale implicate în actul cultural.

A.2. Analiza SWOT

Având în vedere statutul de centru de informare publică - centru de cunoaștere - epicentru al comunității locale, pe care biblioteca îl are, strategia concepută pentru îndeplinirea misiunii specifice a instituției își propune să continue și să îmbunătățească liniile directoare actuale, încercând să transforme instituția în „*Biblioteca - spațiul tuturor de învățare, afirmare și socializare*”.

În acest sens, analiza SWOT scoate în evidență următoarele puncte tari și puncte slabe, precum și amenințările și oportunitățile:

Puncte tari	Puncte slabe
- vitraliul „Facerea Lumii” omologat în World Record Academy; - biblioteca este o instituție de cultură certificată ISO 9001:2015 (creșterea credibilității și a încrederii în calitatea produselor/ serviciilor) - biblioteca deține un utilaj tipografic performant, o mașină de broșat și o ghilotină; - spațiul bibliotecii; - personalul calificat; - biblioteca este cea mai vizibilă instituție de cultură din județ; - statutul bibliotecii în comunitate de centru de informare, educație și cultură; - amplasarea clădirii în zona centrală a orașului; - servicii de bibliotecă moderne oferite de bibliotecari calificați; - reînnoirea echipamentelor IT; - accesul gratuit al utilizatorilor la Internet; - fondul valoros de carte veche; - existența Serviciului „Informare, Comunicare, Programe și Proiecte”; - catalogul on-line;	- inerția, dezinteresul sau dificultățile de adaptare ale unor bibliotecari; - inexistența e-book-urilor; - fonduri insuficiente alocate pentru pregătirea și dezvoltarea profesională a bibliotecarilor; - fonduri insuficiente pentru achiziția de licențe și softuri; - supraîncălzirea unor spații pe timpul verii; - lipsa fondurilor pentru recondiționarea cărților de patrimoniu; - inexistența unor servicii destinate persoanelor cu dizabilități; - număr redus de specialiști IT;

Puncte tari	Puncte slabe
- site-ul bibliotecii; - participarea bibliotecarilor la simpozioane și conferințe locale și naționale; - derularea de proiecte cu finanțare europeană; - multiple parteneriate; - creșterea numărului de utilizatori fizici și virtuali; - colaborarea cu personalități marcante ale vieții culturale și sociale din țară și străinătate; - vizibilitatea bună pe care o are instituția în comunitatea locală/națională; - promovarea activă a manifestărilor care se desfășoară în spațiile bibliotecii; - relația bună pe care biblioteca o are cu mass-media locală.	

Oportunități	Amenințări
- statutul câștigat de bibliotecă în comunitate; - paletă largă de utilizatori cu exigențe din ce în ce mai mari; - buna colaborare cu Centrul Național de Pregătire în Cultură; - completarea colecțiilor de bibliotecă din Rezerva Națională de Publicații (BNR); - oportunități de perfecționare continuă pentru bibliotecari, menite să le dezvolte noi abilități; - biblioteca este un centru social și educațional, pol de cultură și identitate, care poate susține politicile publice de incluziune digitală și socială, inovația și cercetarea; - extinderea parteneriatelor cu diverse instituții, precum și cu firme private; - oferta de proiecte cu finanțare europeană; - existența asociațiilor profesionale și posibilități de afiliere la structuri naționale și internaționale; - relația bună cu finanțatorul.	- existența pe internet a unor site-uri care oferă spre consultare publicații online gratuit (ziare, în special); - creșterea continuă a cheltuielilor de funcționare și întreținere; - spațiile improprie ale filialelor; - insuficiența resurselor financiare în plan local; - lipsa unei activități de cercetare unitară și coerentă în cadrul Sistemului Național de Biblioteci; - lipsa unui interlocutor în Ministerul Culturii, în calitate de coordonator național; - absența unui portal al bibliotecilor din Sistemul Național de Biblioteci, care să ofere informații despre toate instituțiile din sistem; - absența unui Catalog Național Partajat al u.b. din bibliotecile publice din România; - dezinteresul mediului de afaceri privat în susținerea actului cultural.

A.3. Îmbunătățirea imaginii Bibliotecii și măsurile luate în acest sens

a) Acțiuni de promovare dedicate proiectelor instituției

Proiectele derulate de Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea au fost promovate prin:

- transmiterea agendei culturale, în format electronic și tradițional, către bibliotecari și colaboratori ai bibliotecii noastre;
- diseminarea informației prin mijloacele massmedia (presă scrisă, radio - TV), afișaj la sediul BJAIV (fluturași, pliante, afișe, etc.);
- comunicare online (cu ajutorul Platformei ZOOM) cu biblioteci locale și județene;
- consolidarea parteneriatelor cu instituțiile de învățământ preuniversitar și universitar din Râmnicu Vâlcea și din județ;
- promovarea pe paginile web ale bibliotecii, pe blogurile instituției, precum și pe pagina de Facebook:

- www.bjai.ro
- <http://bibliotecivalcene.blogspot.ro/>
- www.cicvalcea.ro/europedirect/valcea
- www.istorielocala.ro
- <http://limbimoderne.blogspot.ro/>
- <http://indexare-referinte.blogspot.ro/>
- <https://www.facebook.com/pages/Biblioteca-Județeană-Antim-Ivireanul-Vâlcea>

b) Acțiuni întreprinse pentru îmbunătățirea promovării imaginii *instituției* / activități de Relații Publice/ de strategii media

Pentru a îmbunătăți imaginea instituției au fost întreprinse diferite activități care au vizat diversificarea și îmbunătățirea calității serviciilor:

- consolidarea comunicării cu mediul intern al instituției (consultări privind elaborarea calendarului de evenimente culturale și a agendei culturale, diseminarea informației, organizarea de întâlniri periodice cu secțiile/birourile implicate în organizarea și desfășurarea de acțiuni/evenimente culturale etc.);
- cercetarea și evaluarea impactului și rolului instituției în rândul membrilor comunității locale (anchete, sondaje de opinie);
- gestionarea relațiilor cu actori importanți din cadrul comunității locale (autorități publice locale, ONG-uri, instituții de cultură, mediul privat) și comunicarea permanentă cu toate categoriile de public în vederea organizării de evenimente destinate tuturor categoriilor de vârstă;

- organizarea conferințelor de presă, cu ocazia lansării unor proiecte de anvergură sau în scopul informării publicului cu privire la evenimentele organizate de instituție;
- elaborarea comunicatelor de presă transmise periodic, în format electronic;
- redactarea materialelor de promovare: afișe, pliante, fluturași, programe, cataloage etc.;
- creșterea calității serviciilor de bibliotecă;
- consolidarea parteneriatelor media cu TVR, Radio România Cultural, Radio România Actualități, Radio Oltenia Craiova, Televiziunea VTV, „Curierul de Vâlcea”, „Curierul de Râmnic”, „Realitatea vâlceană”, etc.;

S-au menținut partenerii media tradiționali și s-au intensificat activitățile de promovare a imaginii Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea prin:

- consolidarea parteneriatelor deja existente cu instituții similare din Europa (Biblioteca Municipală din Salonic-Grecia, Biblioteca Națională a Georgiei, Muzeul Național Cotroceni) și crearea unora noi (Biblioteca de la Strășeni – Republica Moldova)
- participarea bibliotecarilor la sesiuni de comunicare, workshop-uri, conferințe de profil organizate în mediul on-line;
- calitatea serviciilor oferite utilizatorilor;
- editarea și difuzarea materialelor de promovare a secțiilor și a activităților ce se desfășoară în instituție.

c) Reflectarea activității *instituției* în presă

Apariții în presă:

- „Curierul de Vâlcea”: 46
- „Curierul de Râmnic”: 10
- „Arena vâlceană”: 1
- „Indiscret în Oltenia”: 1
- „Râmnicu Vâlcea Week”: 2
- „Realitatea Vâlceană”: 10
- „Impact real”: 2
- „Vocea Olteniei”: 2
- „Ziarul de Vâlcea”: 1
- „Tribuna vâlceană”: 1
- Cultura vâlceană: 3
- Intervenții în direct sau înregistrări la: Radio România Actualități, Radio Oltenia Craiova: 24
- Revista Culturală „Leviathan”: 15
- Emisiuni TV:
 - naționale: TVR: 10
 - locale: Televiziunea VTV: 17

A.4. Măsurile luate pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari

Principalele modalități de cunoaștere a categoriilor de beneficiari constau în:

- dialogul permanent cu toate categoriile de utilizatori ai bibliotecii
- sondaje de opinie, aplicate în vederea optimizării serviciilor de bibliotecă și satisfacerii cerințelor utilizatorilor;
- date și rapoarte statistice generate de softul de bibliotecă TINREAD;
- observația directă, atât în cazul comunicării utilizator-bibliotecar, cât și în cadrul evenimentelor culturale organizate de instituție;
- feedback-ul utilizatorilor și al vizitatorilor, verbal și în scris (caiete de impresii, cartea de onoare).

A.5. Grupurile țintă ale activităților instituției

Prin dezvoltarea continuă a noilor servicii de bibliotecă, precum și a activităților din ce în ce mai diverse, se constată fidelizarea unui public deja consacrat (elevi, studenți, cadre didactice, oameni de cultură, pensionari), dar, în același timp, sunt atrase și alte categorii socio-profesionale (avocați, juriști, medici, șomeri, persoane care sunt în căutarea unui nou loc de muncă). Acestora li se adaugă un public din ce în ce mai numeros, cel al utilizatorilor virtuali.

Beneficiarul țintă al activităților instituției:

- pe termen scurt: acele categorii de public care frecventează biblioteca doar cu ocazia împrumutului unor documente;
- pe termen lung: utilizatorii tradiționali și cei virtuali fideli bibliotecii.

Conform Raportului statistic aferent perioadei 1 ianuarie – 31 decembrie 2024, situația actuală a beneficiarilor serviciilor de bibliotecă conturată în cifre se prezintă astfel:

- vizite directe la bibliotecă: **81.309**
- total vizite (număr vizite virtuale via Internet prin intermediul site-urilor; vizite virtuale via Internet prin intermediul blogurilor; număr vizite virtuale via internet prin intermediul paginilor de Facebook): **1.401.016**
- catalog online TINREAD-OPAC: **4430**
- solicitări telefonice, fax, poștă: **1475**
- În această perioadă au fost difuzate un număr de aproximativ **110.861** documente, din care: **58,89%** documente împrumutate, iar **41,11%** documente consultate de către utilizatori
- **76.268** utilizatori unici site-uri

- **1.046** utilizatori nou înscriși
- **1.163** utilizatori reînscriși
- **45.494** participanți la evenimentele și programele culturale

În cadrul Biroului „Tipografie” s-au urmărit următoarele obiective:

- formare și listare materiale pentru publicațiile specifice Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul”;
- realizarea materiale necesare pentru celelalte structuri ale Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” – fișe de bibliotecă, fișe de împrumut, fișa cărții;
- procesare materiale (text, grafică, scanare) a lucrărilor până la faza de machetă pentru tipar;
- executare lucrări de tipărire, multiplicare, colare, legare, tăiere/refilare conform aprobărilor și comenzilor primite, în condiții de calitate și potrivit standardelor, la termenele și în condițiile stabilite prin convenție/nota de comandă;
- distribuirea lucrărilor executate în cadrul biroului conform comenzilor;

Servicii tehnoredactare, tipărire și broșare pentru clienți externi:

- volumul „Amintiri”
- volumul „Reverii”
- pliante, reviste Centru Antidrog - ATOP
- volumul „Regăsirea în trecut”
- volumele „Atunci și acum”
- volumele „Cosmologia vieții”
- volumul „Lumina lumii”
- revista „Seniorii”
- revista „Vitrării”

Servicii tehnoredactare și tipărire materiale interne ale Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea:

- fișa cărții
- fișa bibliotecă
- fișa restituire
- fișa SSM și SU
- condica prezență
- tabele decontaminare cărți
- formulare date persoanele pentru înscriere cititori
- diplome ateliere școlare (Secția Împrumut Carte Copii)
- imprimare diverse A4 și A3
- proceduri legislație
- listare și tehnoredactare diplome „Devoratorii de cărți”
- recondiționare (listare, broșare) cărți (Secția Împrumut Adulți)
- recondiționare (listare, broșare) cărți (Secția Împrumut Copii)

A6. Profilul beneficiarului actual

Beneficiarul actual al serviciilor de bibliotecă este atât utilizatorul care solicită resursele informaționale în format tradițional (volume de carte, periodice), cât și utilizatorul virtual, modern, care accesează resursele create și dezvoltate de bibliotecă în mediul online prin intermediul sitului instituției și al celor 5 bloguri profesionale actualizate permanent.

În egală măsură, în categoria beneficiarului actual se poate încadra și publicul, din ce în ce mai divers, care a participat la evenimentele culturale organizate de instituție, fizic și on-line, precum și cei care au venit în spațiul bibliotecii pentru a participa la diferite cursuri gratuite sau doar pentru a comunica și socializa.

Este indicată consolidarea profilului beneficiarului actual, mai ales cu privire la următoarele categorii de vârstă: 14–25 ani și 26–40 ani, cât și atragerea mai multor utilizatori din categoriile de vârstă 41–60 ani și peste 60 ani. Cu alte cuvinte, se vizează fidelizarea publicului existent al bibliotecii, concomitent cu câștigarea unor segmente de public noi, mai ales din acele categorii de vârstă care sunt mai puțin prezente printre utilizatorii serviciilor de bibliotecă, însă se regăsesc într-o măsură perceptibilă în publicul participant la acțiunile și programele culturale ale bibliotecii.

Este important să menținem fluxul intens al vizitelor la bibliotecă, atât pentru serviciile de bibliotecă, cât și pentru programele culturale ale instituției, respectiv creșterea treptată a numărului utilizatorilor înregistrați, cu predilecție al celor activi.

În perspectivă, serviciile și programele oferite de bibliotecă trebuie să fie concentrate pe diversificarea publicului său, deopotrivă, ca statut ocupațional și vârstă.

B. Evoluția profesională a instituției și propuneri privind îmbunătățirea acesteia

B. 1. Adecvarea activității profesionale a instituției la politicile culturale la nivel național și la strategia culturală a autorității

Activitatea profesională a instituției care vizează, în egală măsură, oferta de manifestări cultural-educative, serviciile de bibliotecă precum și formarea/specializarea resursei umane se subsumează **Strategiei sectoriale în domeniul culturii 2023-2030** care are ca obiectiv general facilitarea și creșterea accesului tuturor categoriilor de public la expresia culturală, indiferent de formele de manifestare ale acesteia.

Mai mult decât atât, pe parcursul perioadei 1 ianuarie 2024 – 31 decembrie 2024, s-a acordat o atenție deosebită adaptării serviciilor de bibliotecă, evenimentele cu derulare fizică îmbinându-se cu cele desfășurate în mediul online.

În perioada **1 ianuarie – 31 decembrie 2024** au avut loc **întâlniri profesionale** cu personalul BJAIV, pe diferite teme:

- utilizarea modului de Circulație din softul de bibliotecă TINREAD, pentru a genera rapoarte statistice;
- modalități de regăsire a informației în catalogul on-line al bibliotecii;
- experiențe internaționale prin proiecte cu finanțare externă;
- utilizarea resurselor electronice în promovarea fondului BJAIV.

Activitate metodologică

Activitatea de îndrumare metodică de specialitate pentru bibliotecile publice din județ a vizat:

- rezolvarea problemelor curente, punctuale;
- continuarea procesului de pregătire profesională a bibliotecarilor
- întâlniri periodice de lucru, de specialitate, fizic și în mediul online

Trebuie subliniat faptul că, deși bugetul nu a permis un program de pregătire profesională destinat bibliotecarilor, multitudinea programelor desfășurate a fost posibilă și datorită participării instituției la programe și proiecte cu finanțare externă, precum și multiplelor parteneriate strategice.

B2. Orientarea activității profesionale către beneficiari

Biblioteca se adaptează așteptărilor beneficiarilor prin:

- completarea colecțiilor de u.b., prin achiziția de carte în format tradițional și în format electronic;
- informare diversă și de calitate;
- organizarea activității pentru public în spații adecvate și accesibile, în funcție de domiciliul utilizatorilor;
- taxe modice pentru serviciile contra cost;
- diversificarea ofertei de cursuri pentru pensionari și elevi;
- promovarea unor proiecte de integrare socială;
- realizarea unor programe de educație a utilizatorilor, precum și de elearning în bibliotecă;
- realizarea, în continuare, a unor activități culturale și programe artistice de calitate.

Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea a derulat în perioada 1 ianuarie 2024 – 31 decembrie 2024 o serie de proiecte și programe menite să promoveze colecțiile și activitățile care se desfășoară în instituție, în comunitatea vâlceană, dar și în afara județului.

B.3. Analiza principalelor direcții de acțiune întreprinse

Principalele direcții de acțiune întreprinse pentru îndeplinirea misiunii bibliotecii sunt:

- 1. Consolidarea rolului de centru cultural comunitar prin:**

- achiziționarea unităților de bibliotecă în concordanță cu următoarele principii: asigurarea continuității colecțiilor, păstrarea caracterului enciclopedic, impunerea criteriului valoric și al actualității informației, menținerea echilibrului între cererea utilizatorilor și oferta instituției;

- asigurarea condițiilor necesare prezervării, conservării și restaurării documentelor de bibliotecă, în conformitate cu normele internaționale în vigoare;

- informarea permanentă a utilizatorilor asupra tuturor resurselor informaționale puse la dispoziția lor și evaluarea gradului de utilizare a resurselor;

- formarea și perfecționarea continuă a personalului de specialitate din bibliotecă;

- susținerea unui dialog cultural de înaltă ținută între utilizatori și personalități din toate domeniile cunoașterii în cadrul lansărilor de carte, dezbatărilor, colocviilor, simpozioanelor, medalioanelor aniversare și comemorative, organizate în scopul accentuării rolului bibliotecii ca spațiu al comunicării și interacțiunii;

- garantarea unui mediu propice de învățare pentru toate vârstele, printr-o ofertă de educație continuă și prin realizarea unei atmosfere confortabile de studiu;

- promovarea personalităților, istoriei și tradițiilor locale.

2. Consolidarea rolului de centru metodologic pentru bibliotecile din teritoriu prin:

- aplicarea *Strategiei privind constituirea și funcționarea centrelor de îndrumare metodologică*, elaborată în anul 2015;

- coordonarea activității bibliotecilor publice de pe raza județului Vâlcea, prin acțiuni specifice de îndrumare și de evaluare, prin proiecte, programe și activități culturale;

- elaborarea și editarea unor materiale de specialitate pentru bibliotecarii din teritoriu;

- susținerea în fața factorilor decizionali locali;

- dezvoltarea profesională continuă a bibliotecarilor din teritoriu;

- întruniri metodologice periodice.

3. Identificarea și atragerea surselor cu finanțare externă pentru proiecte privind conservarea și promovarea resurselor culturale, inclusiv a patrimoniului, a artelor și sectoarelor creative, BJAIV a derulat proiectele:

- **Istorie locală @ biblioteca ta publică**, proiect în care Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea este parteneră cu alte 4 biblioteci județene (Bihor, Brăila, Cluj și Suceava). Proiectul este finanțat de către organizația nonprofit **Electronic Information for Libraries (EIFL)**, în cadrul programului de formare, **Mortenson Global Libraries - Lideri și Inovatori 2011** de ANBPR în cooperare cu Fundația IREX. Proiectul a contribuit la creșterea gradului de utilitate a bibliotecilor județene, a fost realizat portalul colectiv de

istorie locală al bibliotecilor publice, (www.istorielocala.ro, <http://istorielocala.blogspot.ro/>), conținând materiale documentare și informative (full text și multimedia) despre istoria locală a fiecărei zone.

C. Organizarea, funcționarea instituției și propuneri de restructurare și/sau de reorganizare, pentru mai buna funcționare, după caz:

C. 1. Măsurile de organizare internă

În cadrul instituției funcționează șase servicii: **Serviciul „Îndrumare Metodologică și Coordonare Filiale”, Serviciul „Relații cu Publicul”, Serviciul „Informare, Comunicare, Programe și Proiecte”, Serviciul „Managementul Unităților de Bibliotecă și Gestionarea Datelor cu Caracter Personal”, Compartimentul „Economic – Administrativ”, Compartimentul „Juridic și Achiziții Publice” și Compartimentul IT.**

Toate aceste servicii funcționează ca un tot unitar pe baza unor reglementări interne și a unor acte normative specifice: Regulament de Organizare și Funcționare, Regulament de Ordine Interioară, Codul Etic al Bibliotecarului. Aceste documente reglementează funcționarea instituției bibliotecii în raport cu realitățile sociale și în raport cu cerințele ordonatorului principal de credite, Consiliul Județean Vâlcea.

Fiecare salariat, indiferent de postul pe care îl ocupă, trebuie să respecte măsurile care se impun în vederea îndeplinirii sarcinilor din fișa postului și a disciplinei muncii. Existența și respectarea unor astfel de reglementări contribuie la formarea conștiinței profesionale și a conduitei angajaților.

Regulamentul de Ordine Interioară, un instrument de reglementare pe baza cerințelor ordonatorului principal de credite, exprimă principiile instituției coordonatoare însușite de salariații bibliotecii.

Regulamentul de Organizare și Funcționare rezultă din necesitățile obiective ale funcționării instituției în îndeplinirea misiunii sale de deservire a publicului utilizator.

Codul Etic al Bibliotecarului consfințește valorile tradiționale ale profesiei de bibliotecar și stabilește principii și reguli morale valabile, existența acestora contribuind la formarea profesională individuală și a imaginii bibliotecarului profesionist, în contextul relațiilor cu beneficiarii serviciilor de bibliotecă, cu colegii și comunitatea.

C. 2. Propuneri privind modificarea reglementărilor interne

Nu este cazul.

C. 3. Sinteza activității organismelor colegiale de conducere

Nu este cazul.

C. 4. Dinamica și evoluția resurselor umane ale instituției

Structura personalului instituției: 65 de posturi din care:

- conducere: 6
- execuție: 59, din care:
 - bibliotecari: 40
 - analist: 2

- documentarist: 1
- conservator: 1
- personal financiar-contabil, administrativ și de întreținere: 12
- personal achiziții publice (consilier juridic, inspector specialitate, referent): 3

Promovarea personalului :

Începând cu data de 01 februarie 2024 a fost promovat un salariat care ocupă funcția de bibliotecar, studii superioare, de pe gradul II pe gradul I.

C. 5 Măsuri luate pentru gestionarea patrimoniului instituției, îmbunătățiri/redistribuirii ale spațiilor

Biblioteca se bucură de un local generos și impozant, care îi conferă prestigiu și personalitate în peisajul orașului nostru.

Holul de primire, aflat sub cupola cu vitraliu, desfășurat la baza scării de onoare este folosit ca spațiu de informare prin postul video, prin afișaje și expoziții, ca spațiu expozițional în sine (simezele de pe pereți), precum și ca spațiu de desfășurare a unor manifestări culturale de anvergură.

Sala de Conferințe poate fi folosită ca spațiu de expoziție, de desfășurare a unor manifestări artistice, conferințe, seminarii, lansări de carte, proiecții și poate fi închiriată.

Sala de expoziție permanentă (et. 1) găzduiește Cuibul Cetățeniei Active și este folosită pentru conferințe de presă, interviuri, întâlniri cu ONG-urile, cursuri de limbă străină sau alte întâlniri.

Sala Multimedia poate fi folosită pentru seminarii, conferințe, proiecții.

Sala Universitarilor este folosită cel mai adesea pentru cursuri, seminarii, conferințe, întâlniri etc. și poate fi închiriată.

La toate acestea, se adaugă sălile de *Împrumut copii și adulți, Periodice - Legislație, Fondul de patrimoniu, Sala de limbi străine, Multimedia –Internet, Sala de lectură „Marian Creanga”, Sala „Mihai Pop”* în care se pot desfășura diferite tipuri de activități pe lângă cele consacrate.

Spațiile administrative sunt folosite pentru serviciile financiar -contabilitate, resurse umane, administrație și conducerea instituției.

Propuneri de îmbunătățiri ale spațiilor: modificări, extinderi, reparații, reabilitări, după caz:

În cursul anului 2024 s-au demarat la Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea următoarele lucrări de investiții:

1. Amenajarea terasei literare - Investiția propusă se încadrează în strategia de dezvoltare a județului, fiind cuprinsă pe lista obiectivelor de investiții pe anul 2024 a județului Vâlcea. Acest proiect presupune construirea și amenajarea unei terase literare alipită de Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea, pe terenul aflat între bibliotecă și Muzeul de Istorie a Județului Vâlcea. Investiția va susține și va promova

profilul stiințific și enciclopedic al bibliotecii, cultura scrisă, aceasta fiind cea mai mare biblioteca publică din regiune. Principalul obiectiv care se urmărește a fi atins prin realizarea investiției de tip terasă literară este un spațiu non-formal menit să faciliteze organizarea de evenimente și să încurajeze dialogul cultural, schimbul de idei, contribuind la popularizarea producției editoriale locale și naționale.

Terasa are structura de rezistență din oțel și aluminiu cu următoarele caracteristici: structura de rezistență din aluminiu extrudat vopsit în camp electrostatic prevazut cu jgheab colectare apa; acoperire cu sticlă fixă securizată și laminată și sisteme de umbrire; motoare acționate cu telecomandă; stâlpii se vor prinde în ancore chimice. Structura de rezistență a terasei face parte din categoria de pergole cu acoperiș fix, este realizată pe structură metalică din grinzi din oțel și căpriori din aluminiu extrudat vopsit în câmp electrostatic cu dimensiunile de 80x160mm. Aceasta include un jgheab la capătul pergolei, scurgerea apelor realizându-se prin burlane. Pergola dispune de sistem integrat de scurgere a apei, care facilitează preluarea apei de pe acoperiș și scurgerea către sol. În vederea realizării pergolei se va avea în vedere acoperirea cu sticlă fixă și sisteme de umbrire-închidere laterală cu sisteme de tip zip.

Finisajele terasei: elementele metalice ale structurii, învelitorii și ale balustradelor vor avea culoare naturală nuanțe de alb – gri. Finisajul pardoselii pe terasă, în zonele de acces și pe trepte va fi din plăci ceramice antiderapante. Toate finisajele avute în vedere pentru realizarea lucrărilor propuse sunt selecționate atât din rațiuni estetice, dar și datorită parametrilor de performanță ridicați, durabilității și ușurinței în întreținere. Pentru a permite accesul persoanelor cu dizabilități în lungul rampei, care are o înclinație mai mare de 8%, se va monta și o platformă elevatoare electrică. Terasa va avea cota pardoselii coborâtă fata de cota 0.00 a bibliotecii cu 30 cm. Diferența de nivel va fi preluată prin intermediul unor trepte.

Infrastructura terasei va fi constituită dintr-o rețea ortogonală de fundații continui din beton armat, turnate împreună cu placa slab armată, cu rol de suport pentru pardoseală. Se va amenaja terenul din vecinătatea terasei cu circulații pietonale și spații verzi. Alimentarea cu energie electrică a consumatorilor nou proiectați se va realiza din tabloul existent la parterul bibliotecii. Vor fi executate următoarele lucrări de instalații electrice:

- Instalația electrică de iluminat (interior/exterior) și de siguranță;
- Instalația electrică de prize;
- Instalația electrică de putere;
- Instalația electrică de legare la pământ.

2. Amenajarea spațiului hub în cadrul proiectului «Bibliotecile vâlcene, noi hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale». Lucrările fac parte din **Planul National de Redresare si Rezilienta – PNRR/2022/ Componenta C7 – Transformarea digitală.**

Hub-ul de dezvoltare a competențelor digitale / marketspace-ul este o zonă și/sau serviciu care oferă cetățenilor o oportunitate de a crea materiale intelectuale și fizice, folosind resurse cum ar fi: computere, imprimante 3D, instrumente de captare audio și video, precum și materiale de artă și meșteșuguri tradiționale. Astfel, acest spațiu al bibliotecii va fi permite membrilor comunității să experimenteze tehnologii sau activități pe care anterior nu le-au putut accesa.

Spațiul care va fi amenajat pentru a fi transformat în hub de dezvoltare a competențelor digitale se află situat la etajul I al edificiului care adăpostește Biblioteca Județeană "Antim Ivireanul" Vâlcea și prezintă următoarele caracteristici: Su = 130,05 mp, S depozit carte = 26,4 mp. Lucrările de lucrări de reparații și modernizare presupun :

Lucrări de renovare

a) Lucrări de finisaje:

- Lucrări de zugrăveli – vopsitorie la spațiile analizate;
- Înlocuire plafon casetat.

b) Instalații electrice:

- Lucrări de reabilitare / modernizare a instalațiilor de iluminat în clădiri;
- Instalații electrice de iluminat de siguranță;
- Instalații electrice de prize;
- Tablouri electrice;
- Instalații de voce-date.
- **Lucrări de achiziție și montaj lift (platforma) pentru persoane cu dizabilități.**

3. Amenajarea spațiului de la Filiala Căzănești – lucrări de renovare.

Spațiul a fost obținut de la Primăria Râmnicu Vâlcea, în urma unui acord de parteneriat. Acest spațiu nu era în condiții tehnice bune având afectate o mare parte din finisaje și instalații (sanitare, electrice, termice, sistem de ventilație). Pentru a funcționa în condiții optime, ca filială și depozit carte, se impunea executarea mai multor lucrări de refacere și modernizare.

Lucrările au constat în:

- Desfacere, demolări și dezafectare pereți despărțitori neportanți, pardoseli, tencuieli interioare și exterioare, instalații care sunt deteriorate sau care necesită înlocuire;
- Refacere șape, pardoseli, montare pardoseli gresie;
- Refacere zugrăveli, vopsitorii, etc.;
- Reparații tencuieli interioare la pereți și tavane;
- Recondiționare glafuri ferestre;
- Revizuire și reparații la uși și ferestre;
- Procurare și montare uși interioare;
- Tencuieli exterioare;
- Zugrăveli exterioare;

- Refacere instalații electrice, sanitare, termice și de ventilație;
- Alte lucrări specifice , cum ar fi cele de drenaj care se află în curs de executare la această dată.

C.6. Măsurile luate în urma controalelor, verificării/auditării din partea autorității sau a altor organisme de control în perioada raportată.

1) În luna iunie 2024 s-a desfășurat la sediul instituției un control al Inspectoratului pentru Situații de Urgență (ISU Vâlcea).

În urma controlului s-a dispus evacuarea materialelor combustibile aflate în podurile clădirii bibliotecii și s-a demarat renovarea clădirii din cartierul Căzănești (fostă școală obținută de la Consiliul Local Vâlcea) în vederea creării condițiilor optime de depozitare a fondului de carte aflat în adăpostul de protecție civilă. La această dată lucrările de renovare s-au încheiat și a fost demarată acțiunea de selecție a cărților care urmează să fie mutate la Căzănești.

Tot ca urmare a acestui control au fost făcute demersuri la ordonatorul principal de credite pentru obținerea de fonduri în vederea remedierii altor nereguli constatate, după cum urmează:

- achiziția filtrelor de aer pentru sistemul de filtroventilație cu care este echipat adăpostul de protecție civilă,
- întreținerea periodică a sistemelor de evacuare mecanică a fumului (ventilatoare) și a sistemelor de evacuare a fumului natural organizat (trape de fum), de către o firmă autorizată.

De asemenea s-au făcut demersuri la ordonatorul principal de credite pentru reînnoirea documentelor care însoțesc autorizația de securitate la incendiu întrucât documentația deținută de Biblioteca Județeană Vâlcea nu poartă viza spre neschimbare.

2) În perioada 29.07 - 09.10.2024 a avut loc o misiune de audit la Biblioteca Județeană Vâlcea, verificarea a fost efectuată de auditori interni din cadrul Compartimentului de Audit Public Intern al Consiliului Județean Vâlcea. **Scopul** misiunii de audit intern a fost de a verifica dacă se respectă cadrul legislativ în vigoare pentru activitățile de achiziții publice, inventarierea generală a patrimoniului, execuția bugetară, fiabilitatea sistemului contabil, sistemul de control managerial și gestiunea resurselor umane.

Obiectivele misiunii de audit au fost:

- organizarea activității de achiziții publice;
- programul de achiziții publice;
- achiziția directă de produse, lucrări, servicii;
- dosarul achiziției publice;
- calitatea gestiunii economico- financiare;
- utilizarea fondurilor publice;
- elaborarea și fundamentarea bugetului de venituri și cheltuieli;
- execuția bugetară;
- exactitatea și realitatea datelor reflectate în situațiile financiare;

- întocmirea situațiilor financiare;
- modul de stabilire, evidențiere și urmărire a încasării veniturilor;
- organizarea recrutării personalului;
- stabilirea drepturilor salariale cuvenite personalului;
- gestionare dosarele de personal;
- inventarierea patrimoniului;
- organizarea și implementarea controlului intern/managerial
- arhivarea documentelor.

Pe parcursul misiunii de audit au fost formulate constatări și recomandări cu privire la gestiunea resurselor umane, fiabilitatea sistemului contabil și executia bugetară, controlul financiar preventiv precum și implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern managerial. Până la data de 31 decembrie 2024 a fost elaborat Planul de acțiune pentru implementarea recomandărilor și au fost duse la îndeplinire o parte din recomandările formulate, urmează ca până la data de 31 martie 2025 să fie implementate toate recomandările formulate.

C.6. Măsuri luate în urma controalelor, verificării/auditării din partea autorității sau a altor organisme de control în perioada raportată.

Perfecționarea personalului:

Perfecționarea personalului:

În perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2024, perfecționarea personalului s-a realizat prin:

- cursuri finanțate integral de către organizatori, obținute în urma aplicațiilor făcute de bibliotecari;
- întâlniri profesionale;
- cursuri de autoperfecționare.

Evoluția situației economico-financiare a instituției

D. 1. Analiza datelor financiare din proiectul de management corelat cu bilanțul contabil al perioadei raportate

Bugetul de venituri: 01.01.2024 - 31.12.2024

Indicatori	Buget programat (lei)	Bugetul realizat (lei)	Realizat față de programat (%)
Subvenții	6945,60 mii lei	6325,73 mii lei	91,10
Venituri proprii	-	-	-
Surse atrase	104,45 mii lei	104,45 mii lei	100,00

Bugetul de cheltuieli: 01.01.2024- 31.12.2024

Indicatori	Buget programat (lei)	Bugetul realizat (lei)	Realizat față de programat (%)
Cheltuieli de personal	4622,00 mii lei	4597,18 mii lei	99,46

Cheltuieli pentru bunuri și servicii, din care :	696,00 mii lei	609,98 mii lei	87,64
Cheltuieli de întreținere	644,00 mii lei	559,29 mii lei	86,85
Cheltuieli de capital	1270,00 mii lei	785,76 mii lei	61,87
Cheltuieli pentru reparații capitale	0 mii lei	0 mii lei	-

Fonduri aduse la buget în perioada 01.01.2024 - 31.12.2024: 22.872,11 lei.

D 2. Evoluția valorii indicatorilor de performanță în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2023, conform criteriilor de performanță ale instituției:

Nr. crt.	Perioada evaluată	Indicatori de performanță	
1.	01.01.2024 – 31.12.2024	Cheltuieli pe beneficiar	Subvenții – 4,52 lei
2.	01.01.2024 – 31.12.2024	Fonduri nerambursabile atrase (lei)	104,45 mii lei
3.	01 .01.2024 – 31.12.2024	Nr. de activități educaționale	115
4.	01 .01.2024 – 31.12.2024	Nr. de apariții media (inclusiv comunicate de presă)	230
6.	01 .01.2024 – 31.12.2024	Nr. de expoziții/Nr. de reprezentații/Frecvența medie zilnică	292
7.	01.01.2024 – 31.12.2024	Nr. de proiecte/acțiuni culturale	1185
8.	01 .01.2024 – 31.12.2024	Venituri proprii din activitatea de bază	22.872,11 lei - încasări virate la bugetul CJ Vâlcea
9	01 .01.2024 – 31.12.2024	Nr. de beneficiari neplătitori	1.400.000

E. Sinteza programelor și a planului de acțiune pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin proiectul de management

Având în vedere statutul de centru de informare publică - centru de cunoaștere - epicentru al comunității locale pe care biblioteca îl are, strategia concepută pentru îndeplinirea misiunii specifice a instituției și-a

propus să continue și să îmbunătățească liniile directoare actuale, încercând să transforme instituția în „Biblioteca - spațiul tuturor de informare, învățare, afirmare și socializare”.

În acest sens, programele și proiectele derulate în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2024 au fost organizate în conformitate cu strategia și planul de acțiune propuse pentru întreaga perioadă de management, urmărind atingerea obiectivelor stabilite, îndeplinirea misiunii și a viziunii asumate.

Astfel, pe tot parcursul anului 2024, Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea a organizat evenimente culturale, de anvergură mai mare sau mai mică, care și-au dovedit eficacitatea prin numărul mare de participanți la acțiuni și prin vizibilitatea maximă dobândită în comunitate, biblioteca reușind să își păstreze statului de instituție activă, prestigioasă, recunoscută ca un adevărat „centru cultural al comunității”.

a) Participarea *instituției* în/la programe/proiecte europene / internaționale

Proiecte:

- 1. Europe Direct Vâlcea** - proiect cofinanțat de Comisia Europeană și de Consiliul Județean Vâlcea, axat pe informarea europeană, iar în ultimii ani a condus la creșterea vizibilității instituției în spațiul european aducând bibliotecii noastre recunoașterea statutului de „vector de informare europeană” din partea Parlamentului European de la Bruxelles (singura din România).
- 2. Istorie locală @ biblioteca ta publică**, proiect în care Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea este parteneră cu alte 4 biblioteci județene (Bihor, Brăila, Cluj și Suceava). Proiectul este finanțat de către organizația nonprofit **Electronic Information for Libraries (EIFL)**, în cadrul programului de formare, **Mortenson Global Libraries - Lideri și Inovatori 2011** de ANBPR în cooperare cu Fundația IREX. Proiectul a contribuit la creșterea gradului de utilitate a bibliotecilor județene, a fost realizat portalul colectiv de istorie locală al bibliotecilor publice, (www.istorielocala.ro, <http://istorielocala.blogspot.ro/>), conținând materiale documentare și informative (full text și multimedia) despre istoria locală a fiecărei zone.

Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea susține logistic activitățile prevăzute, are un rol important în implementarea proiectelor, contribuie la diseminarea informațiilor, precum și la activitățile de follow-up care vizează punerea în practică a cunoștințelor și rezultatelor obținute prin conceperea unor noi proiecte și servicii dedicate publicului țintă din comunitate.

- 3. Conștiința apartenenței la valorile europene:** (Zilele naționale ale statelor membre ale Uniunii Europene)

4. Școala de Vară „Europe Direct Summer School” - cursuri pentru voluntarii Centrului Europe Direct

Proiectele proprii realizate în cadrul programelor la sediul instituției

1. Programul PATRIMONIUM:

a) Ziua Limbii Române

b) Ziua Națională a României

c) Valorificarea potențialului cultural tradițional, vizibil în cadrul manifestărilor consacrate prezentării și promovării tradițiilor și obiceiurilor din județul Vâlcea

2. Conștiința apartenenței la valorile europene:

a) Zilele naționale ale statelor membre (videoproiecții, expoziții de carte);

b) Ziua Internațională a Cititului Împreună (ZICI), un eveniment global la care participă în fiecare an sute de milioane de oameni din peste 100 de țări

c) Zilele Europene ale Patrimoniului se celebrează urmare a unei inițiative comune a Comisiei Europene și a Consiliului Europei, începând cu anul 1999. Evenimentele organizate cu acest prilej se adresează tuturor cetățenilor pentru cunoașterea și respectarea patrimoniului nostru cultural – 5 ediții anuale

d) Ziua Europeană a Limbilor - Începând cu anul 2001, ziua de 26 septembrie este dedicată celebrării limbilor europene, după ce Uniunea Europeană și Consiliul Europei au lansat această inițiativă de a celebra diversitatea lingvistică a Europei

e) Ziua Internațională a Voluntariatului

f) Ziua Internațională a Persoanelor în Vârstă

g) Ziua Mondială a Educației

h) Festivalul „Crăciun European” – evenimentul cuprinde numeroase momente artistice și premiera voluntarilor Centrului Europe Direct

3. Sărbători creștin-ortodoxe:

4. Proiectul educațional „Tema de vacanță la bibliotecă” (3-31 august)

- se adresează elevilor din județul Vâlcea. Obiectivul principal este acordarea de asistență specializată pentru elevii care doresc să-și efectueze temele pentru vacanță la bibliotecă, cu sprijinul profesorilor voluntari.

5. Zilele Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea și ale Fundației Culturale „Sfântul Antim Ivireanul” – ample manifestări culturale organizate cu prilejul prăznuirii anuale a Sfântului Antim Ivireanul ca ocrotitor spiritual al Râmnicului și al Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea.

6. Biblioteca tuturor, conștientizarea și informarea populației pe diverse teme, sociale, economice, medicale etc.

Programul editorial - Colecția „Biblioteca Vâlcea”

- **Revista de cultură bianuală „Vitrării culturale”**, editată de Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea;
- **Revista „Lumina lumii”**

7. Prezentare dedicată lui Ionel Teodoreanu, scriitor și avocat (n. 6 ianuarie 1897 – d. 3 februarie 1954) – 126 ani de la naștere. Prozatorul s-a născut la Iași în anul 1897. Și-a câștigat existența ca avocat, dar a rămas toată viața fidel scrisului, fiind recunoscut în literatură pentru scrierile sale care evocă într-un stil inconfundabil universul unic al copilăriei și adolescenței (**6 ianuarie**)

8. Activitate în cadrul programului național „Școala altfel”, cu participarea elevilor de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, îndrumați de prof. Văduva Cătălin, care au vizionat un documentar despre istoria patefonului, gramofonului, pickup-ului și a discului (8 ianuarie)

9. Sesiune de lectură în cadrul Programului național „Școala Altfel”, la care au participat elevii clasei IC, de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, însoțiți de prof. înv. primar Iliana Luminița (8 ianuarie)

10. Întâlnire în cadrul programului național „Școala Altfel”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. Dorina Dincă și prof. Diaconu Elena (8 ianuarie)

11. Întâlniri în cadrul proiectului „Universul văzut prin telescop”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Rusu Gabriela, prof. înv. primar Preda Cosmina, prof. înv. primar Șerban Mariana Liliana și prof. înv. primar Cherăscu Miruna (9 ianuarie)

12. Activitate la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Ida Hubalău (9 ianuarie)

13. Activitate la care au participat elevii clasei a VIII-a E de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, îndrumați de prof. Aurelia Neamțu (10 ianuarie)

14. Activitate la care au participat elevii clasei a III-a E de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, însoțiți de prof. înv. primar Luminița Grigorescu (10 ianuarie)

15. Patru întâlniri în cadrul proiectului „Călătorind prin Europa”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Oprescu Irina, prof. înv. primar Olaru Mihaela, prof. înv. primar Bănuță Elena Georgiana, prof. înv. primar Popescu Ștefania și prof. Sacerdoțeanu Marina (10 ianuarie)

16. Două întâlniri în cadrul proiectului „Lumea basmelor”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Bănuță Elena Georgiana și elevii de la Liceul de Arte „Victor Giuleanu”, coordonați de prof. înv. primar Mardale Genoveva (11 ianuarie)

17. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți” la care au participat elevii de la Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”, coordonați de prof. Mihăilescu Alina (11 ianuarie)

18. Activitatea „Să-l cunoaștem pe Eminescu”, la care au participat elevii

clasei IB, coordonați de prof. înv. primar Mateescu Corina Elena (15 ianuarie)

19. Eveniment cultural dedicate Zilei Culturii Naționale. 174 de ani de la nașterea poetului MIHAI EMINESCU - EminesCOOL influencer?, o dezbatere susținută de voluntarii Europe Direct și de elevii clasei a IX-a E de la Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”, îndrumați de prof. Alina Mihăilescu (15 ianuarie)

20. Ziua Culturii Naționale a fost marcată la Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea împreună cu elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Stanciu Bianca, prin evenimentul „Eminescu și universul naturii” (15 ianuarie)

21. Activitatea „Pe urmele lui Eminescu” dedicată Zilei Culturii Naționale și poetului național Mihai Eminescu, la care au participat elevii Colegiului Național de Informatică „Matei Basarab”, coordonați de prof. Mihăilescu Alina și prof. Petcu Ana (15 ianuarie)

22. Patru întâlniri în cadrul proiectului „Ce sărbătorim astăzi?”, al cărei scop a fost familiarizarea elevilor cu cele mai importante zile internaționale și naționale. Au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Liliana Mariana Șerban, prof. înv. primar Preda Cosmina, prof. înv. primar Cherăscu Miruna și prof. înv. primar Rusu Gabriela (15 ianuarie)

23. Vizita unei delegații de 30 de elevi și profesori din Lituania, coordonatorul european al proiectului, Turcia, Bulgaria, Olanda, Italia și România, mai exact de la Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab” Râmnicu Vâlcea, activitate în cadrul proiectului Erasmus+ „Active to strengthen European values” (ASEV) (15 ianuarie)

24. Întâlnire în cadrul proiectului „Lumea basmelor”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Olaru Mihaela (16 ianuarie)

25. Întâlnire în cadrul proiectului „Călătorind prin Europa”, proiect inițiat de Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea în colaborare cu Asociația AIDE și Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”. La întâlnire au participat elevii de la Școala Gimnazială Sat Măgura, coordonați de prof. Zaharioiu Ioana (17 ianuarie)

26. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială Sat Măgura, comuna Mihăești, coordonați de prof. Zaharioiu Ioana (17 ianuarie)

27. Întâlnire în cadrul proiectului educațional „Creștem Împreună Transformând Inimi și minți”, derulat de Biblioteca Județeană Vâlcea în perioada octombrie 2023 - iunie 2024. Acesta este o campanie de promovare a lecturii în școlile din municipiul și în județul Vâlcea, al cărei scop constă în cultivarea gustului pentru lectură și promovarea fondului de carte al Bibliotecii. Au participat elevii de la Școala Gimnazială Nr. 4 Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Lăutaru Elena Margareta (19 ianuarie)

- 28.** Întâlnire în cadrul proiectului „Călătorind prin Europa”, proiect inițiat de Biblioteca Județeană Antim Ivireanul Vâlcea în colaborare cu Asociația AIDE și Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab” Râmnicu Vâlcea. La eveniment au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Grigorescu Luminița (19 ianuarie)
- 29.** Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Anton Pann”, coordonați de prof. Constantinescu Andreea (19 ianuarie)
- 30.** Evenimentul cultural „24 Ianuarie 1859, Unirea Principatelor Române, 165 de ani de la făurirea României moderne”. Programul a cuprins: o intervenție de specialitate susținută de domnul Ion Tuțulescu, șef secție la Muzeul Județean „Aurelian Sacerdoțeanu” Vâlcea, un moment artistic realizat de elevii Școlii Populare de Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea. Printre cei prezenți s-au aflat și elevii de la Colegiul Național „Mircea cel Bătrân”. Organizatori: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea, Muzeul Județean „Aurelian Sacerdoțeanu” Vâlcea și Școala Populară de Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea (22 ianuarie)
- 31.** Simpozionul „165 de ani de la Unirea Principatelor Române” - Medalionul aniversar „Dumitru Lazăr – 75” (23 ianuarie)
- 32.** Cursul de dicție și public speaking „Stă în puterea ta să schimbi ceva!” susținut de Aurelian Ciocan, la care au participat peste 50 de participanți (23 ianuarie)
- 33.** Întâlnire în cadrul proiectului „Călătorind prin lumea poveștilor”, la care au participat preșcolarii de la Școala Gimnazială nr. 13 - Grădinița nr. 6, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. preșcolar Șchiopu-Tincu Natalia, prof. înv. preșcolar Păunescu Cristina, prof. înv. preșcolar Chera Elena Alexandra, prof. înv. preșcolar Răducea Aurelia, prof. înv. preșcolar Soare Ionela, prof. înv. preșcolar Alexandru Ioana, prof. înv. preșcolar Andreescu Elena Loredana, prof. înv. preșcolar Manea Lorena Denisa, prof. înv. preșcolar Enescu Bianca, prof. înv. preșcolar Berbecel Mincea Valeria Nicoleta, prof. înv. primar Stanca Romina Georgiana (23 ianuarie)
- 34.** Atelierul „Lectură Interactivă și Dramatizare” (23 ianuarie)
- 35.** Evenimentul „Noi te informăm, tu decizi!” (dedicat părinților voluntarilor EUROPE DIRECT Vâlcea). După prezentarea pe tema alegerilor europarlamentare, realizată de voluntarii ED - Diana Fota, Ioana Stănușescu și Șerban Denis-Ionuț - au urmat câteva surse de informare legate de „Parlamentul European”, un filmuleț despre PE și prezentarea platformei „Împreună în UE”, apoi o scurtă prezentare despre Centrele EUROPE Direct și activitățile/evenimentele ED pe anul 2024 (23 ianuarie)
- 36.** Eveniment dedicat împlinirii a 165 de ani de la Unirea Principatelor Române, aceasta fiind strâns legată de personalitatea lui Alexandru Ioan Cuza și de alegerea sa ca domnitor al ambelor principate. Au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Liliana Mariana Șerban, prof. înv. primar Preda Cosmina, prof. înv. primar Cherăscu Miruna și prof. înv. primar Rusu Gabriela (24 ianuarie)

37. La inițiativa și în prezența domnului Constantin Rădulescu, președintele Consiliului Județean Vâlcea, evenimentul cultural „Vâlcea, județ vechi, județ de Unire”. La reuniunea organizată cu prilejul sărbătoririi Zilei Principatelor Române, au participat membrii Asociației „Seniorilor din Educație, Știință și Cultură” și voluntarii Centrului Europe Direct al Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea. În deschiderea evenimentului, Daria Ștefan, cursantă a Școlii Populare de Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea, a intonat imnul național. Programul a mai cuprins o serie de intervenții de specialitate (prof. dr. Ionela Dinescu, Serviciul Județean Vâlcea al Arhivelor Naționale; prof. Carmen Matei (Asociația „Seniorilor din Educație Știință și Cultură), Ștefania Ungureanu (Consiliul Județean al Elevilor), precum și un moment artistic în interpretarea actorilor Radu Constantinov și Tudor Andronic (Teatrul „Anton Pann”). Cu acest prilej, publicul prezent a putut admira și o frumoasă expoziție de costume populare, realizată de Muzeul Județean „Aurelian Sacerdoțeanu” Vâlcea. Evenimentul cultural a fost moderat de domnul conf. univ. dr. Remus Grigorescu, managerul Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea. Organizatori: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea, Școala Populară de Arte și Meserii, Teatrul „Anton Pann” și Muzeul Județean „Aurelian Sacerdoțeanu” Vâlcea (24 ianuarie)

38. Patru întâlniri în cadrul proiectului educațional „Creștem Împreună Transformând Inimi și minți”, o campanie de promovare a lecturii în școlile din municipiul și în județul Vâlcea, al cărei scop constă în cultivarea gustului pentru lectură și promovarea fondului de carte al Bibliotecii. Au participat elevii de la Școala Gimnazială "Anton Pann", Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. învă. primar Giuroiu Monica - Elena, prof. învă. primar Ionescu Cristina Nicoleta, prof. învă. primar Meșteru Dana și prof. învă. primar Diaconu Elena Alexandra (25 ianuarie)

39. Două întâlniri din cadrul proiectului educațional „Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială Nr. 4 Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. învă. primar Lăutaru Elena Margareta și prof. învă. primar Dumitrescu Corina Elena (26 ianuarie)

40. Două întâlniri din cadrul proiectului educațional „Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială Nr. 4 Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. învă. primar Zamfir Erica și prof. învă. primar Nica Daiana (29 ianuarie)

41. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Liceul Tehnologic „Ferdinand I” (30 ianuarie)

42. Ziua Internațională a Nonviolentei în Școli marcată prin activitatea educațională „Copilarie fără bullying”, împreună cu elevii de la Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”, coordonați de prof. învă. primar Dogaru Aura Nicuța (30 ianuarie)

43. Activitate în cadrul proiectului „Cufărul cu Povești”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Anton Pann” (30 ianuarie)

44. Expoziție de carte dedicată împlinirii a 606 ani de la moartea

domnitorului Mircea cel Bătrân (31 ianuarie 1418 - 31 ianuarie 2023) (30 ianuarie)

45. Două întâlniri în cadrul proiectului educațional „Creștem împreună, transformând inimi și minți” (31 ianuarie)

46. Două întâlniri în cadrul proiectului „Călătorind prin Europa”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Anton Pann” (30 și 31 ianuarie)

47. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială Nr. 1 Sălătrucel, coordonați de prof. Filigean Aurora și elevii de la Școala Gimnazială Berislăvești coordonați de prof. Ghiran Eliza-Cristina (30 ianuarie)

48. Medalion literar dedicat scriitorului Constantin Mateescu, la împlinirea a 95 de ani de la naștere. Organizatori: Forumul Cultural al Râmnicului și Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea (31 ianuarie)

49. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „I. G. Duca”, coordonați de prof. Romina Maria Pavelescu (1 februarie)

50. Eveniment cultural dedicat picturii și poeziei „Anotimpurile din noi” și lansarea volumului de versuri, autoare Raluca Hana Sandu. Intervenție: conf. univ. dr. Remus Grigorescu, managerul Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea; Moment muzical: Dan State (chitară) și Viorel Papuc (nai și acordeon) (1 februarie)

51. În cadrul proiectului „English is Fun II”, preșcolarii de la grupa mare, coordonați de prof. învă. primar Mihaela Diana Mihai, Daniela Angelescu, Loredana Mitroi și Mariana Bălescu au participat la o nouă lecție de limba engleză (2 februarie)

52. Trei întâlniri în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”. La întâlniri au participat elevii de la Liceul Sanitar „Antim Ivireanu”, coordonați de prof. Marinescu Monceanu Anca-Georgiana și elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. Soare Florina (2 și 5 februarie)

53. Sesiuni de lectură organizate cu prilejul Zilei Internaționale a Cititului Împreună (ZICI). La întâlniri au participat elevii clasei I de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, îndrumați de prof. învă. primar Ida Hubalău și prof. învă. primar Bianca Stanciu, elevii clasei a II-a de la Colegiul Național „Mircea cel Bătrân”, îndrumați de prof. învă. primar Melania Stanca. Invitat: Daniel Șuvaru, elev al Colegiului Național de Informatică „Matei Basarab”, preșcolarii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. învă. primar Gheorghiu Corina, prof. învă. primar Preda Cosmina, prof. învă. primar Cherăscu Miruna, prof. învă. primar Rusu Gabriela și prof. învă. primar Liliana Mariana Șerban. Aflată la a 8-a ediție națională, ZICI 2024 a fost parte dintr-un eveniment internațional organizat de organizația americană LitWorld din 2010 și Citim Împreună România (7 februarie)

54. Întâlnire în cadrul proiectului „Lumea basmelor”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. învă. primar Bănuță Elena Georgiana (8 februarie)

55. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au

participat elevii de la Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”, coordonați de prof. Mihăilescu Alina (8 februarie)

56. Vizita elevilor de la Școala Gimnazială Gura Văii Bujoreni, coordonați de prof. înv. primar Crăciunescu Diana și prof. înv. primar Grigorie Denisa (8 februarie)

57. Întâlnire în cadrul proiectului „Citește o carte”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Paraschiv Ivona (9 februarie)

58. În cadrul proiectului „English is Fun II”, preșcolarii de la grupa mare ai Grădiniței „Toți Sfinții”, coordonați de prof. înv. primar Mihaela Diana Mihai, Daniela Angelescu, Loredana Mitroi și Mariana Bălescu au participat la o nouă lecție de engleză (9 februarie)

59. Vizita elevilor de la Școala Gimnazială Gura Văii Bujoreni, coordonați de prof. înv. primar Safta Georgeta, Mihalcea Violeta și Șerbănescu Vasilica (12 februarie)

60. Întâlnire în cadrul proiectului „Lumea basmelor”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu” coordonați de prof. înv. primar, Popescu Ștefania (12 februarie)

61. Întâlnire în cadrul proiectului educațional „Cititor pentru viitor”, la care au participat elevii de la Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”, coordonați de prof. înv. primar Neagoie Manuela (12 februarie)

62. Întâlnire în cadrul Atelierului „Lectură Interactivă și Dramatizare” (12 februarie)ntâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Anton Pann”, coordonați de prof. Ciufu Mihaela Cristina și prof. Ionescu Monica (13 februarie)

63. Prezentare dedicată poetului Grigore Vieru (14 februarie 1935 - 18 ianuarie 2009), membru corespondent al Academiei Române - 89 de ani de la naștere (14 februarie)

64. Prezentare dedicată poetului Dragoș Vrânceanu (14 februarie 1907 - 4 mai 1977), eseist și traducător - 117 ani de la naștere (14 februarie)

65. Ziua Națională a Lecturii este marcată, în fiecare an, începând din 2022, la data de 15 februarie. A fost aleasă această zi deoarece reprezintă ziua de naștere a două mari personalități ale României: Titu Maiorescu și Spiru Haret. Au avut loc sesiuni de lectură alături de preșcolarii și școlarii următoarelor unități de învățământ Grădinița și Școala Primară Fedeleșoiu, comuna Dăești, însoțiți de doamna prof.în.v.preșcolar Ciutescu Alina și dnele prof. înv. primar Udeanu Luiza și Iordache Georgiana, Grădinița Busy Bee, însoțiți de dnele prof. înv. preșcolar Bucșe Flori și Pietrăroiu Corina (15 februarie)

66. Vizita elevilor de la Liceul Tehnologic Vitomirești – Olt, însoțiți de prof. înv. primar Chițan Gheorghe Narcis, prof. înv. primar Cojocar Filofteia, prof. înv. primar Cosmescu Marinela, prof. inv. primar Boștină Elena și prof. înv primar Giuhat Ioana (15 februarie)

67. Întâlnire în cadrul proiectului „Lumea basmelor”, la care au participat elevii de la Liceul de Arte „Victor Giuleanu”, coordonați de prof. înv. primar

Mardale Genoveva (15 februarie)

68. Întâlnire în cadrul proiectului „Călătorind prin lumea poveștilor”, la care au participat preșcolarii de la Școala Gimnazială nr. 13 - Grădinița nr. 6, coordonați de prof. înv. preșcolar Șcheopu -Tincu Natalia, Păunescu Cristina, Chera Elena Alexandra, Răducea Aurelia, Soare Ionela, Alexandru Ioana, Andreescu Elena Loredana, Manea Lorena Denisa, Enescu Bianca, Berbecel Mincea Valeria Nicoleta, Stanca Romina Georgiana și Anica Lidia Florentina (15 februarie) Activitate în cadrul proiectului „Cufărul cu povești”, derulat de Biblioteca Județeană Vâlcea în colaborare cu Școala Gimnazială „Anton Pann”; Școala Gimnazială „Regina Maria”, București; Școala Gimnazială nr.7 „Sfânta Maria”, Timișoara; Liceul Teoretic „Gheorghe Lazăr” Avrig, Sibiu; Școala Gimnazială nr. 24 „Ion Jalea”, Constanța; Grădinița cu Program Prelungit nr. 1, Slatina, Olt. Au participat elevii de la Școala Gimnazială "Anton Pann", Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Drăghicescu Ionela, prof. înv. primar Băeșu Alina și prof. înv. primar Tudoran Ana Maria; preșcolarii de la Grădinița cu Program Prelungit nr.1, Slatina, Olt, coordonați de prof. înv. preșcolar Aldea Mihaela, prof. înv. preșcolar Udrescu Gabriela și elevii de la Școala Gimnazială „Regina Maria”, București, coordonați de prof. înv. primar Chiriță Carmina; elevii de la Liceul Teoretic „Gheorghe Lazăr” Avrig, Sibiu, coordonați prof. înv. primar Haiduc Berghea Claudia; Școala Gimnazială nr. 24 „Ion Jalea”, Constanța, coordonați de prof. înv. primar Aioanei Manuela (15 februarie)

69. Întâlnire proiectului educațional „Cititor pentru viitor”, la care au participat elevii de la Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”, coordonați de prof. înv. primar Șerban Cristina, am făcut o incursiune în istoria scrisului (20 februarie)

70. Trei activități în cadrul proiectului „Jucându-ne creăm”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, îndrumați de prof. înv. primar Preda Cosmina, prof. înv. primar Șerban Liliana Mariana și prof. înv. primar Rusu Gabriela (21 februarie)

71. Evenimentul cultural „Dragobete, cu drag și dor”. Acesta a cuprins: reprezentația de teatru „Legenda lui Dragobete”, în interpretarea voluntarilor Centrului Europe Direct Vâlcea al Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea, recital muzical susținut de artiștii Liceului de Arte „Victor Giuleanu” din Râmnicu Vâlcea, îndrumați de prof. Ana Maria Pavel și Silvia Negură. La pian: Carina Aghenie și Anastasya Belinskaya. Organizatori: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea și Liceul de Arte „Victor Giuleanu” din Râmnicu Vâlcea (21 februarie)

72. Activitate în cadrul proiectului „Ce faci, când n-ai ce face!”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Bănuță Elena Georgiana (22 februarie)

73. Întâlnire în cadrul proiectului „Magia poveștilor”, la care au participat preșcolarii de la Grădinița cu Program Prelungit Nord 1, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. preșcolar Băluță Adriana și prof. înv. preșcolar

Gherman Irina (22 februarie)

74. Întâlnire în cadrul proiectului „Activități responsabile față de mediu”, la care au participat elevii de la Liceul Tehnologic Forestier, coordonați de prof. Alexie Carmen-Petronela (22 februarie)

75. Întâlnire captivantă în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” sub îndrumarea dedicată a prof. Buțulescu Otilia (23 februarie)

76. Întâlnire în cadrul Proiectului Național de Scriere Creativă „Fantezii literare”. În perioada octombrie 2023 - februarie 2024, au avut loc atelierele de scriere creativă, sub îndrumarea prof. Bălăceanu Gabriela, prof. Văcăreanu Cristiana și prof. Dogaru Aura (28 februarie)

77. Expoziție de carte dedicată împlinirii a 88 de ani de la nașterea poetului, dramaturgului, prozatorului și eseistului Marin Sorescu (29 februarie 1936 - 8 decembrie 1996) (29 februarie)

78. Expoziție de carte dedicată împlinirii a 187 de ani de la nașterea povestitorului și scriitorului Ion Creangă (1 martie 1837 - 31 decembrie 1889) (1 martie)

79. Expoziție dedicată scriitorului, publicistului și eseistului Dinu Săraru (30 ianuarie 1932 - 2 martie 2024), cu volume din colecțiile Sălii de Lectură a Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea (2 martie)

80. Sesiune de lectură în cadrul proiectului „Lumea basmelor”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, îndrumați de prof. înv. primar Olaru Mihaela și prof. înv. primar Oprescu Irina (5 martie)

81. În cadrul proiectului „English is Fun II”, preșcolarii de la grupa mare ai Grădiniței „Toți Sfinții”, coordonați de d. prof. înv. primar Mihaela Diana Mihai, Daniela Angelescu, Loredana Mitroi și Mariana Bălescu au participat la o nouă lecție de engleză, dedicată zilei de 8 Martie (5 martie)

82. Activitate dedicată Zilei Mamei, la care au participat preșcolarii grupei mijlocii ai Grădiniței „Busy Bee”, coordonați de prof. înv. preșcolar Pietrăroiu Corina (5 martie)

83. Prezentare și expoziție de carte dedicate scriitorului Gabriel García Márquez (6 martie 1927 - 17 aprilie 2014), romancier columbian și unul dintre cei mai mari scriitori ai secolului XX, distins cu premiul Nobel pentru literatură în 1982 (6 martie)

84. Două evenimente în cadrul proiectului „Ce faci, când n-ai ce face!”, la care au participat au fost elevii Școlii Gimnaziale „Take Ionescu”, îndrumați de prof. înv. primar Cherăscu Miruna și elevii Școlii Gimnaziale „Anton Pann”, coordonați de prof. înv. primar Dumitrescu Mirela (6 martie)

85. Recitalul muzical „Portativ de primăvară”. Au interpretat și au bucurat audiența tineri muzicieni de la Liceul de Arte „Victor Giuleanu” din Râmnicu Vâlcea. Programul a cuprins lucrări din repertoriul compozitorilor W. A. Mozart, G. Caccini, P. I. Tchaikovsky, G. Telemann, F. Händel și F. Seitz. Organizatori: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea și Liceul de Arte „Victor Giuleanu” din Râmnicu Vâlcea (6 martie)

86. Întâlnirea membrilor Clubului de lectură al Bibliotecii Județene „Antim

Ivireanul" Vâlcea (7 martie)

87. Întâlnire în cadrul proiectului educațional „Creștem împreună transformând inimi și minți”, la care au participat elevii de la Liceul de Arte „Victor Giuleanu”, coordonați de prof. Genoveva Mardale (7 martie)

88. Patru întâlniri în proiectul „Ce sărbătorim astăzi?”, la care au participat elevii de la Liceul de Arte „Victor Giuleanu”, coordonați de prof. Corendea Mihaela (7 martie)

89. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. Badea Petronela (11 martie)

90. Prezentare și expoziție de carte dedicate lui George Călinescu (19 iunie 1899, București – 12 martie 1965), scriitor, critic literar și istoric literar (12 martie)

91. Întâlnire în cadrul proiectului „Lumea basmelor”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Bănuță Elena Georgiana (12 martie)

92. Întâlnire în cadrul proiectului „English is Fun II”, la care au participat preșcolarii de la grupa mare ai Grădiniței „Toți Sfinții” (12 martie)

93. Prezentare și expoziție de carte dedicate lui Mircea Eliade (13 martie 1907– 22 aprilie 1986) – 117 ani de la naștere (13 martie)

94. În cadrul parteneriatului cu Grădinița „Busy Bee”, preșcolarii grupei mari, coordonați de dna prof. înv. preșcolar Toroplean Alexandra, au participat la o activitate despre lectură și importanța acesteia, în care au descoperit despre cum visele se împlinesc între filele fermecate ale cărților (13 martie)

95. Prezentare dedicată lui Albert Einstein (14 martie 1879 – 18 aprilie 1955), fizician germano-american, cunoscut pentru revoluționara sa teorie a relativității (14 martie)

96. Prezentare dedicată poetului Alexandru Macedonski (14 martie 1854 - 24 noiembrie 1920) (14 martie)

97. Atelierul „Europa digitală - Jocuri de gândire computațională offline și introducere în Inteligența Artificială”. Bibliotecarii prezenți au explorat concepte cheie din domeniul AI, alături de invitata Europe Direct– Ana Stamatescu (14 martie)

98. Vernisajul expoziției „Enigma. Victoria decriptării”, realizată cu sprijinul Institutului Polonez din București . În mijlocul publicului prezent s-au aflat și au susținut intervenții doamna Andra Bică, vicepreședintele Consiliului Județean Vâlcea, domnul Wojciech Mrozowski, director adjunct al Institutului Polonez din București și doamna Katarzyna Zalaszevska, coordonator de proiecte în cadrul aceleiași instituții. Vernisajul a fost urmat de un atelier la care au participat elevii îndrumați de prof. Carmen Oprea de la Școala Gimnazială „I. Gh. Duca” din Râmnicu Vâlcea. Organizatori: Institutul Polonez din București și Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea (14 martie)

99. Întâlnire în cadrul proiectului C.I.T.I.M (Creștem Împreună

Transformând Inimi și Minți) la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Tudor Mădălina (14 martie)

100. Întâlnire în cadrul proiectului „Citește o carte”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială nr. 5, coordonați de prof. înv. primar Bădescu Ruxandra Florentina (14 martie)

101. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială nr. 5, coordonați de prof. Anca Teodora Ciortea (14 martie)

102. Întâlnire în cadrul proiectului „Lumea basmelor”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Grigorescu Luminița (15 martie)

103. Întâlnire în cadrul proiectului „Citește o carte”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială nr. 4, , coordonați de prof. înv. primar Vasile Codruța și elevii de la Școala Gimnazială „Achim Popescu” Păușești Măglași, Vâlcea, coordonați de prof. Munteanu Sorina (15 martie)

104. Prezentare și expoziție de carte dedicate cărturarului Valeriu Bartolomeu Anania – 103 de ani de la naștere (n. 18 martie 1921, comuna Glăvile, județul Vâlcea - d. 31 ianuarie 2011, Cluj-Napoca), teolog, poet, dramaturg, prozator, publicist și traducător (18 martie)

105. „Cum construim o campanie de informare pe Social Media?”, prezentare realizată de Ana Gîlcescu, coordonator de departament Social Media. Bibliotecarii și voluntarii prezenți au aflat mai multe lucruri despre: contextul digital din România; canale Social Media; „cum să construim o campanie de informare pe Social Media”; câteva propuneri de conținut etc (18 martie)

106. Prezentarea volumului „În umbra lui Shakespeare”, autor Walter Übelhart. Cu acest prilej a avut loc și videoproiecția filmului cu același nume realizat de regizorul Tárkányi János. Organizatori: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea și Asociația Culturală „Curierul de Vâlcea” (21 martie)

107. Trei întâlniri din cadrul proiectului educațional „Creștem împreună transformând inimi și minți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Muller Alina și elevii de la Școala Gimnazială nr. 5, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Trușcă Lidia și prof. înv. primar Popescu Mădălina (19 martie)

108. Lansarea volumelor „Margini de dor”, „Roua gândurilor”, „Copacul cu nouă vieți”, autor Roxana Iuliana Tomulescu (19 martie)

109. Întâlnire în cadrul proiectului „Ce sărbătorim astăzi?”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. Neamțu Aurelia (20 martie)

110. Cursul „Inițiere în arta fotografică”, destinat copiilor din ciclul primar. La activitate au participat elevii clasei a III-a și dna profesor învățământ primar Georgiana Bănuță, de la Școala Gimnazială „Take Ionescu” (20 martie)

- 111.** Întâlnire în cadrul proiectului „Călătorind prin Europa”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială, Sat Măgura, Vâlcea, coordonați de prof. Zaharioiu Ioana (20 martie)
- 112.** Întâlniri în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială, Sat Măgura, comuna Mihăești, coordonați de prof. Zaharioiu Ioana și elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. Soare Florina (20 martie)
- 113.** Întâlniri în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care participat elevii de la Școala Gimnazială „I.G.Duca”, coordonați de prof. Pavelescu Romina Maria și elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. Soare Florina (21 martie)
- 114.** Recitalul de Muzică și Poezie „Vive la Francophonie!”. Au încântat publicul și au dăruit multă emoție: Corul Euphonia al Filarmonicii „Ion Dumitrescu”. Dirijor: Aurel Poenaru și actrița Lidia Stratulat. Tot cu acest prilej a fost lansată și Revista „Vitrallii culturale” (Nr. 14), în prezentarea prof. Augustina -Sanda Constantinescu, apariție editorială editată de Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea. Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea și Filarmonica „Ion Dumitrescu” (21 martie)
- 115.** Activitate în cadrul proiectului „Copilărie...minunată copilărie” la care au participat preșcolarii de la Grădinița cu Program Prelungit Cozia, coordonați de prof. înv. preșcolar Dincu Monica și prof. înv. preșcolar Băran Adelina (21 martie)
- 116.** Întâlnire din cadrul proiectului educațional „Creștem împreună transformând inimi și minți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”, coordonați de prof. înv. primar Lăcraru Ionela (22 martie)
- 117.** Întâlnire în cadrul proiectului „Călătorind prin Europa”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”, coordonați de prof. Lăcraru Ioana (22 martie)
- 118.** Întâlnire în cadrul proiectului „Citește o carte”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Paraschiv Ivona (22 martie) prezentare dedicată Zilei Naționale a Greciei (25 martie)
- 119.** Secția de „Carte în limbi străine” a Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea, în parteneriat cu Asociația „Integrăm, Dezvoltăm și Evoluăm” (AIDE) și Asociația „Focus On Youth” organizează cursuri gratuite de limbi străine pentru adulți (25 martie)
- 120.** Trei întâlniri în cadrul proiectului educațional „Creștem împreună transformând inimi și minți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Anton Pann”, coordonați de prof. înv. primar Giuroiu Monica, prof. înv. primar Diaconu Elena Alexandra și prof. înv. primar Drăghicescu Ionela (25 martie)
- 121.** Întâlnire în cadrul proiectului „Jucându-ne creăm”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Anton Pann”, coordonați de prof. înv. primar Ionescu Cristina (25 martie)

- 122.** Atelierul de lectură din cadrul proiectului educațional „Cititor pentru viitor”, la care au participat elevii de la C.N.I. „Matei Basarab”, coordonați de prof. înv. primar Cruceanu Adriana (25 martie)
- 123.** Recitalul muzical „Partituri prin martie”, susținut de artiștii Liceului de Arte „Victor Giuleanu”. Mentori: prof. Julieta Bîțu, prof. Silvia Negură, prof. Ana Maria Pavel, prof. Valentin Țuca și prof. Anastasia Belinskaya. Publicul a putut audia lucrări ale compozitorilor A. Vivaldi, J. S. Bach, R. Shumann, I. Dunaevski, W. A. Mozart, F. Carulli, G. F. Händel și F. Seitz. Organizatori: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea și Liceul de Arte „Victor Giuleanu” (26 martie)
- 124.** Întâlnire în cadrul Atelierului „Lectură Interactivă și Dramatizare” (27 martie)
- 125.** Expoziție de carte dedicată Zilei Internaționale a Teatrului (27 martie), realizată la Sala de Lectură a Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea (27 martie)
- 126.** Întâlnire cu membrii „Cenaclului Petale” cu tema „Omagiu Mitropolitului Bartolomeu al Clujului” (27 martie)
- 127.** Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”, coordonați de prof. Mihăilescu Alina (28 martie)
- 128.** Patru întâlniri în cadrul proiectului „Călătorind prin Europa”, la care au participat elevii de la Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Rentea Carmen și Mihăilescu Alina (27 și 28 martie)
- 129.** Întâlnire din cadrul proiectului educațional „Creștem împreună transformând inimi și minți”, la care au participat elevii de la Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Murariu Nadia (28 martie)
- 130.** Întâlnire în cadrul proiectului educațional „Cititor pentru viitor”, la care au participat elevii de la C.N.I. „Matei Basarab”, coordonați de prof. înv. primar Ionescu Lavinia (29 martie)
- 131.** Întâlnire din cadrul proiectului educațional „Creștem împreună transformând inimi și minți”, la care au participat elevii de la Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Murariu Nadia (28 martie)
- 132.** Întâlnire în cadrul proiectului educațional „Cititor pentru viitor”, la care au participat elevii de la C.N.I. „Matei Basarab”, coordonați de prof. înv. primar Ionescu Lavinia (29 martie)
- 133.** Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți” la care au participat elevii de la Liceul Tehnologic „Ferdinand I” din Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Preoteasa Ana Maria și prof. Moscalu Cosmina (2 aprilie)
- 134.** Activitate în cadrul proiectului „Cufărul cu povești”, derulat de Biblioteca Județeană Vâlcea în colaborare cu Școala Gimnazială „Anton Pann”, Râmnicu Vâlcea; Școala Gimnazială „Regina Maria”, București; Școala Gimnazială nr.7, „Sfânta Maria”, Timișoara; Liceul Teoretic

- "Gheorghe Lazăr" Avrig, Sibiu; Școala Gimnazială nr. 24 "Ion Jalea", Constanța; Grădinița cu Program Prolungit nr. 1, Slatina, Olt. Au participat elevii de la Școala Gimnazială "Anton Pann", coordonați de prof. înv. primar Drăghicescu Ionela; preșcolarii de la Grădinița cu Program Prolungit nr.1, Slatina, Olt coordonați de prof. înv. preșcolar Aldea Mihaela, prof. înv. preșcolar Udrescu Gabriela și elevii de la Școala Gimnazială "Regina Maria", București, coordonați de prof. înv. primar Chiriță Carmina (3 aprilie)
- 135.** Întâlnire în cadrul proiectului "Activități responsabile față de mediu". Au participat elevii de la Liceul Tehnologic Forestier, coordonați de prof. Alexie Carmen-Petronela (4 aprilie)
- 136.** Activitate la Centrul „Casa cu pitici” din Ocnele Mari al Fundației „Inimă pentru inimă, președinte Lidia Dobre, căroră le-am dăruit cărțile strânse în campania „Dăruiește o carte! Poți schimba un destin!”, desfășurată în cadrul proiectului “4/4 pentru prieteni”. Tinerii voluntari de la Centrul Europe Direct Vâlcea au susținut un atelier interactiv cu tema „Ce înseamnă prietenia?”, o pledoarie pentru frumos și pentru importanța lecturii, împărtășind propriile experiențe formatoare. Biblioteca Județeană Vâlcea s-a alăturat proiectului 4/4 Pentru Prieteni, o inițiativă a Ambasadei Statelor Unite ale Americii și American Councils for International Education - Romania, prin care sunt celebrate, la nivel național, valorile voluntariatului și ale prieteniei (4 aprilie)
- 137.** Recitalul muzical „APRILIE CU BUCURIE”, susținut de artiștii Liceului de Arte „Victor Giuleanu” din Râmnicu Vâlcea, sub îndrumarea prof. Galina Nemțanu, prof. Julieta Bîțu, prof. Cristiana Lazăr, prof. Silvia Negură, prof. Ana Maria Pavel și prof. Anastasya Belinskaya. Repertoriul a cuprins lucrări din creația compozitorilor: J. S. Bach, D. Kabalevski, A. Vivaldi. F. Carulli, Fr. Liszt, Ph. Telemann, Fr. Händel și D. Shostakovich. Organizatori: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanu” Vâlcea și Liceul de Arte „Victor Giuleanu” din Râmnicu Vâlcea (9 aprilie)
- 138.** Întâlnire a Clubului de lectură al Bibliotecii Județene „Antim Ivireanu” Vâlcea (11 aprilie)
- 139.** Întâlnire în cadrul proiectului „English is Fun II”, la care au participat preșcolarii de la grupa mare ai Grădiniței "Toți Sfinții", coordonați de doamnele prof. înv. preșcolar Daniela Angelescu și Loredana Mitroi au participat la o nouă lecție de engleză, pe baza vocabularului din această săptămână: "Spring" (12 aprilie)
- 140.** Întâlnire în cadrul proiectului "Lumea basmelor". Au participat elevii de la Școala Gimnazială "Take Ionescu", Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Bănuță Elena Georgian (16 aprilie)
- 141.** Întâlnire în cadrul proiectului "Călătorind prin lumea poveștilor". Au participat preșcolarii de la Școala Gimnazială nr. 13 - Grădinița nr. 6, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. preșcolar Șcheopu-Tincu Natalia, prof. înv. preșcolar Păunescu Cristina, prof. înv. preșcolar Chera Elena Alexandra, prof. înv. preșcolar Răducea Aurelia, prof. înv. preșcolar Soare Ionela, prof. înv. preșcolar Alexandru Ioana, prof. înv. preșcolar Andreescu

Elena Loredana, prof. învă. preșcolar Manea Lorena Denisa, prof. învă. preșcolar Enescu Bianca, prof. învă. preșcolar Stanca Romina Georgiana, prof. învă. preșcolar Anica Lidia Florentina, prof. învă. preșcolar Dinu Elena Camelia (17 aprilie)

142. Întâlnire în cadrul proiectului "Devoratorii de cărți". Au participat elevii de la Școala Gimnazială nr. 1 Sălătrucel, Vâlcea, coordonați de prof. Filigean Aurora și elevii de la Școala Gimnazială Berislăvești coordonați de prof. Ghiran Eliza-Cristina. Cartea "Fahrenheit 451" de Ray Bradbury a făcut obiectul dezbateri. (18 aprilie)

143. Recital instrumental susținut de Alina Nauncef-vioară, Alexandru Nauncef – vioară, Anca Preda – pian. Organizatori: Universitatea „Transilvania” din Brașov - Facultatea de Muzică, Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea (18 aprilie)

144. Două întâlniri în cadrul proiectului „Jucându-ne creăm”. Creativitatea este un proces de învățare aparte în care copiii au posibilitatea să își descopere pasiunile, să ia decizii și să se exprime liber. Au participat elevii de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. învă. primar Tudor Mădălina și elevii de la Școala Gimnazială "Take Ionescu", Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. învă. primar Preda Cosmina. Cei prezenți la activitate au pictat icoane (22 aprilie)

145. Ziua Bibliotecarului – Ziua Internațională a Cărții și a Drepturilor de Autor. „Pledoarie pentru profesia de bibliotecar” – Ateliere interactive cu participarea liceelor din Râmnicu Vâlcea: clasa a X-a de la Colegiul Național „Alexandru Lahovari”, prof. Magda Hâncu și clasele a X-a și a XI-a de la Colegiul Energetic, prof. Elena Miercan (23 aprilie)

146. Întâlnire în cadrul proiectului „Citește o carte” (17 mai)

147. Lansarea volumului de versuri „Cel mai frumos chip”, autoare Alina Elena Neagoe. Din program: Intervenții: Prof. dr. Ion Predescu, critic literar, Prof. dr. Mihaela Rădulescu, critic literar, Dumitru Zamfira, scriitor. Moment muzical: Ana-Maria Pavel, voce, Marius Pavel, vioară, Valentin Țuca, pian, moment poetic susținut de Anca Olteanu și Gabriel Popescu, actori ai Teatrului Municipal „Ariel”. Organizator: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea (17 mai)

148. Ora de lectură din cadrul proiectului educațional “Cititor pentru viitor”, cu elevii de la Școala Gimnazială "Take Ionescu", coordonați de prof. învă. primar Ida Hubalău, care au învățat o lecție despre toleranță și prietenie (20 mai)

149. Întâlnire în cadrul proiectului „English is Fun II”, la care au participat preșcolarii de la grupa mare ai Grădiniței "Toți Sfinții", coordonați de doamnele prof. învă. preșcolar Mihaela Mihai și Loredana Mitroi au participat la o nouă lecție de engleză, pe baza vocabularului din această săptămână: „Travelling” (21 mai)

150. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”. Au participat elevii de la Școala Gimnazială "Take Ionescu", Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Aurelia Neamțu (21 mai)

151. Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea a organizat prima întâlnire în cadrul proiectului Introducere în modernitate – Școala de aviație Mircea Cantacuzino. La eveniment au participat 15 elevi de la Școala Gimnazială Popești-Golești, județul Vâlcea, coordonați de prof. Munteanu Gheorghița. În cadrul acestui eveniment, tinerii au aflat informații despre aviația civilă, rolul acesteia în societatea contemporană, precum și despre Aurel Vlaicu - inginer român, inventator și pionier al aviației românești și mondiale. Proiectul este susținut de Fundația „Mircea și Dan Cantacuzino”, care sprijină și își dorește să se implice în menținerea valorilor și culturii românești, prin sponsorizarea evenimentelor ce își propun acest lucru (22 mai)

152. Întâlniri în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”. Au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Soare Florina. Cărțile dezbătute au fost „O vară cu Isidor” de Veronica Niculescu și „Fahrenheit 451” de Ray Bradbury (23 mai)

153. Întâlniri în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”. Au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Soare Florina. Cărțile dezbătute au fost „O vară cu Isidor” de Veronica Niculescu și „Fahrenheit 451” de Ray Bradbury (23 mai)

154. Întâlnire în cadrul proiectului „English is Fun II”, la care au participat preșcolarii de la grupa mare ai Grădiniței „Toți Sfinții”, coordonați de doamnele prof. înv. preșcolar Mihaela Mihai și Loredana Mitroi au participat la o nouă lecție de engleză, pe baza vocabularului din această săptămână: „Travelling” (21 mai)

155. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”. Au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Aurelia Neamțu (21 mai)

156. Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea a organizat prima întâlnire în cadrul proiectului „Introducere în modernitate – Școala de aviație Mircea Cantacuzino”. La eveniment au participat 15 elevi de la Școala Gimnazială Popești-Golești, județul Vâlcea, coordonați de prof. Munteanu Gheorghița. În cadrul acestui eveniment, tinerii au aflat informații despre aviația civilă, rolul acesteia în societatea contemporană, precum și despre Aurel Vlaicu - inginer român, inventator și pionier al aviației românești și mondiale. Proiectul este susținut de Fundația „Mircea și Dan Cantacuzino”, care sprijină și își dorește să se implice în menținerea valorilor și culturii românești, prin sponsorizarea evenimentelor ce își propun acest lucru (22 mai)

157. Întâlniri în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”. Au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Soare Florina. Cărțile dezbătute au fost „O vară cu Isidor” de Veronica Niculescu și „Fahrenheit 451” de Ray Bradbury (23 mai)

158. Întâlnire din cadrul proiectului educațional „Creștem împreună transformând inimi și minți”, derulat de Biblioteca Județeană Vâlcea în perioada octombrie 2023 - iunie 2024. Au participat elevii de la Școala

Gimnazială "Anton Pann", Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Ionescu Cristina (24 mai)

159. Două întâlniri în cadrul proiectului "Jucându-ne creăm". Au participat elevii de la Școala Gimnazială "Anton Pann", Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Giuroiu Monica - Elena și prof. înv. primar Drăghicescu Ionela (24 mai)

160. Întâlnire din cadrul proiectului educațional "Creștem împreună transformând inimi și minți", derulat de Biblioteca Județeană Vâlcea în perioada octombrie 2023 - iunie 2024. Au participat elevii de la Școala Gimnazială, Comuna Frâncești, Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Bălțatu Laura și bibliotecar Bărbulescu Maria. A fost lecturată povestea "Petunia" de Roger Duvoisin (27 mai)

161. La Biblioteca Publică „Antim Petrescu” din Păușești-Măglași, s-a desfășurat acțiunea „Tinerii între tradiție și inovație”. La manifestarea coordonată de doamna profesor Ancuța Popescu au participat: domnul primar Alexandru Dediu , elevi, doamna profesor Roxana Bogoslov, domnul profesor Ciprian Niță, doamna director Carmen Zorlescu de la Școala Gimnazială „Achim Popescu” din Păușești-Măglași, doamna scriitor Marinela Belu Capșa, domnul poet Ion Oprescu, doamna bibliotecar Ioana Goran, tinerii interpreți de muzică populară Roberta Lascu și Narcis Puia, meșterul popular Alexandru Ilinca. Doamna Zenovia Zamfir de la Biblioteca Județeană "Antim Ivireanul" Vâlcea a prezentat cartea "Spiritualitate, cultură și iubire în credința strămoșească", o retrospectivă a evenimentelor cultural - spirituale desfășurate pe parcursul anului 2023 de instituția vâlceană (24 mai)

162. Două întâlniri în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”. Au participat elevii de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” din Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Otilia Buțulescu și elevii de la Liceul Tehnologic "Ferdinand I", Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Preoteasa Ana Maria și prof. Moscalu Cosmina. Cărțile dezbătute au fost „Sfârșitul șoaptelor” de Ruta Sepetys și „Xoxo” de Axie Oh (24 mai)

163. Activitate în cadrul proiectului „Cufărul cu povești”, derulat de Biblioteca Județeană Vâlcea în colaborare cu Școala Gimnazială „Anton Pann” din Râmnicu Vâlcea; Școala Gimnazială „Regina Maria”, București; Școala Gimnazială nr.7, „Sfânta Maria”, Timișoara; Liceul Teoretic „Gheorghe Lazăr” Avrig, Sibiu; Școala Gimnazială nr. 24 „Ion Jalea”, Constanța; Grădinița cu Program Prolungit nr. 1, Slatina, Olt. Au participat elevii de la Școala Gimnazială "Anton Pann", Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Drăghicescu Ionela; preșcolarii de la Grădinița cu Program Prolungit nr.1, Slatina, Olt, coordonați de prof. înv. preșcolar Aldea Mihaela, prof. înv. preșcolar Udrescu Gabriela și elevii de la Școala Gimnazială „Regina Maria", București, coordonați de prof. înv. primar Chiriță Carmina (28 mai)

164. Activitate în parteneriat cu clasa pregătitoare A, coordonată de prof.înv. primar Lavinia Dincă de la Liceul „Gheorghe Surdu” din Brezoi au desfășurat activitatea „Copii pentru Copii” (28 mai)

165. Vizită în cadrul Proiectului ERASMUS+ „Erasmus Brings Education Beneficiaries Closer to School” finanțat în cadrul Acreditării Erasmus în domeniul Educației Școlare. Acesta este implementat de Colegiul Național „Mircea cel Bătrân” împreună cu Școala „Pažinimo medis”, Vilnius, Lituania (30 mai)

166. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți” care vizează dezvoltarea dorinței tinerilor de a citi cât mai multe cărți, aflând lucruri nebanuite pe care ar vrea să le trăiască dar și a aptitudinii de a comunica într-o formă literară tot ceea ce au aflat. Ne dorim ca, prin derularea acestui proiect, tinerii să fie mult mai apropiați de bibliotecă și să valorifice multitudinea de comori pe care o deține aceasta. Influența pasiunii pentru citit, formată încă din anii copilăriei sau ai adolescenței, se va transforma într-un obicei sănătos toată viața. Au participat elevii de la Școala Gimnazială I. Gh. Duca, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Pavelescu Romina Maria. Cartea dezbătută a fost „Lămpița și băiatul - sirenă” de Annet Schaap (30 mai)

167. Întâlnire în cadrul proiectului Introducere în modernitate – Școala de aviație „Mircea Cantacuzino”. La eveniment au participat 14 elevi de la Școala Gimnazială Popești-Golești, județul Vâlcea, coordonați de prof. Munteanu Gheorghița. În cadrul acestui eveniment, tinerii au aflat informații despre Smaranda Brăescu - prima femeie parașutist cu brevet din România, campioană europeană la parașutism (1931) și campioană mondială (1932), precum și despre contribuția unor personalități române la dezvoltarea patrimoniului universal. Proiectul este susținut de Fundația „Mircea și Dan Cantacuzino”, care sprijină și își dorește să se implice în menținerea valorilor și culturii românești, prin sponsorizarea evenimentelor ce își propun acest lucru (30 mai)

168. Întâlniri în cadrul proiectului „Ce sărbătorim astăzi?” care are ca scop familiarizarea elevilor cu cele mai importante zile internaționale. Au participat elevii de la „Take Ionescu”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. învă. primar Cherăscu Miruna, prof. învă. primar Liliana Mariana Șerban, prof. învă. primar Gabriela Rusu și elevii de la Liceul de Arte „Victor Giuleanu”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. învă. primar Genoveva Mardale și prof. învă. primar Mihaela Corendea (31 mai)

169. La inițiativa Consiliului Județean Vâlcea, a fost sărbătorită, la Muzeul Satului Vâlcean, Ziua Internațională a Copilului, prin numeroase activități recreative. Prezenți la eveniment, bibliotecarii din cadrul Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea le-au prezentat micuților oferta de servicii și au dăruit diplome și cărți celor mai fideli cititori. Organizatori: Consiliul Județean Vâlcea, Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea, Muzeul Județean „Aurelian Sacerdoțeanu”, Școala Populară de Arte și

Meserii, Teatrul „Anton Pann” și Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Vâlcea

170. Întâlnire în cadrul proiectului educațional "Lumea basmelor". Au participat elevii de la Liceul de Arte „Victor Giuleanu”, coordonați de prof. înv. primar Mardale Genoveva (3 iunie)

171. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”. Au participat elevii de la Școala Gimnazială "Take Ionescu", Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Petronela Badea (3 iunie)

172. Întâlnire în cadrul proiectului „Ce sărbătorim astăzi?”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Cosmina Preda (4 iunie)

173. Medalionul omagial „Academicianul Marius Peculea, o viață dedicată științei și progresului”. Moderator: dr. Dorel-Mihai Constantinescu. Organizatori: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea și Forumul Cultural al Râmnicului (4 iunie)

174. Festivitatea de premiere a elevilor vâlceni care au participat la Concursul Național de Scriere Creativă „Fantezii literare”. Proiectul a fost inițiat de Biblioteca Județeană „Panait Istrati” din Brăila, în parteneriat cu 13 biblioteci județene din țară. În proiect au fost înscrise 39 de texte în proză, care vor fi cuprinse într-o antologie în ordinea punctajului obținut și vor fi transmise către bibliotecile participante (5 iunie)

175. Întâlnire în cadrul proiectului Introducere în modernitate – Școala de aviație „Mircea Cantacuzino”. La eveniment au participat 13 elevi de la Școala Gimnazială Popești-Golești, județul Vâlcea, coordonați de prof. Munteanu Gheorghița. În cadrul acestei activități, tinerii au aflat informații despre aeroporturile care se găsesc în țara noastră, le-au identificat pe hartă, apoi, cu ajutorul unor aplicații, au calculat distanțele care sunt parcurse de un avion care decolează din aeroportul “Henri Coandă” Otopeni și care aterizează în mari capitale europene. Un exercițiu al imaginației, în care participanții au realizat avantajele și dezavantajele pe care le are un zbor cu avionul. Și pentru ca totul să devină și mai atractiv, la finalul fiecărei destinații, ei au identificat obiectivele turistice pe care și-ar dori să le viziteze în acel oraș. Proiectul este susținut de Fundația „Mircea și Dan Cantacuzino”, care sprijină și își dorește să se implice în menținerea valorilor și culturii românești, prin sponsorizarea evenimentelor ce își propun acest lucru (6 iunie)

176. Activitate în cadrul proiectului „Cufărul cu povești”, derulat de Biblioteca Județeană Vâlcea în colaborare cu Școala Gimnazială „Anton Pann”, Râmnicu Vâlcea; Școala Gimnazială "Regina Maria", București; Școala Gimnazială nr.7, "Sfânta Maria", Timișoara; Liceul Teoretic "Gheorghe Lazăr" Avrig, Sibiu; Școala Gimnazială nr. 24 "Ion Jalea", Constanța; Grădinița cu Program Prelungit nr. 1, Slatina, Olt. Proiectul s-a derulat în perioada noiembrie 2023 - iunie 2024 (7 iunie)

177. Întâlnire la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Bercu Ana Maria, ne-au invitat

într-o frumoasă călătorie prin locuri pline de istorie și spiritualitate din România (7 iunie)

178. Activitate din cadrul proiectului „Prietenă mea bibliotecă” la care au participat preșcolarii de la Grădinița cu program prelungit „Active Kids”, coordonați de prof. înv. preșcolar Mihaela Urse, prof. înv. preșcolar Stan Anca Maria, prof. înv. preșcolar Corovoi Olga. (7 iunie)

179. Lansarea volumului de versuri „Alchimie”, autor Dragoș Teodorescu. Recital poetic din lirica autorului în interpretarea Mădălinei Floroaica și a Cătălinei Sima, actrițe ale Teatrului Municipal „Ariel”. Organizatori: Teatrul Municipal „Ariel”, Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea

180. Întâlnire din cadrul proiectului educațional „Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți”, derulat de Biblioteca Județeană Vâlcea în perioada octombrie 2023 - iunie 2024. Au participat elevii de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Râmnicu Vâlcea coordonați de prof. înv. primar Lăcraru Ionela (10 iunie)

181. Întâlnire în cadrul proiectului „Citește o carte”. Au participat elevii de la Școala Gimnazială Nr. 5 Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Bădescu Ruxandra Florentina (11 iunie)

182. Întâlnire în cadrul proiectului „Jucându-ne, creăm”. Creativitatea este un proces de învățare aparte, în care copiii au posibilitatea să își descopere pasiunile, să ia decizii și să se exprime liber. Au participat elevii de la Școala Gimnazială Nr. 5 din Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Popescu Mădălina (12 iunie)

183. Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”. Au participat elevii de la Școala Gimnazială Nr. 5 din Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. Apostolescu Larisa Maria și prof. Anca Teodora Ciorte. Cartea dezbătută a fost „Copacul dorințelor” de Mănescu Mihai. (12 iunie)

184. Lansarea cărții „Sub privirile lunii pline”, autoare Isadora-Rodica Lungan. Organizatori: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea, Fundația Culturală „Vâlcea 1”, Forumul Cultural al Râmnicului (14 iunie)

185. Prezentare dedicată lui Titu Maiorescu (15 februarie 1840 – 18 iunie 1917), una dintre personalitățile marcante ale României de la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea (18 iunie)

186. Eveniment de comunicare, despre strategiile de marketing pe care le pot adopta companiile, entitățile publice sau ONG-urile susținut de Vlad Stoiculescu (25 iunie)

187. În perioada 1 – 25 iulie – „Atelierul de vacanță”, devenit o tradiție pentru comunitatea locală. Acesta cuprinde activități recreative și educative destinate copiilor, astfel: cursul „Conștientizare pe sustenabilitate și folosirea imprimantelor 3D în acest proces” (15 - 19 iulie 2024 și 22-26 iulie 2024), organizat de Grupul de inițiativă „Project APOLLO - Ecoprint”, la Sala Universitarilor, Grupa de vârstă: 15 – 18 ani, cursul „Managementul proiectelor cu finanțare” - organizat de Centrul Europe Direct Vâlcea (2 - 3 iulie 2024), la sala „Al Treilea Spațiu”, grupa de vârstă: 15 – 18 ani, atelierul

„Învață să coși” (8 – 19 iulie 2024), la Secția Periodice – Legislație, grupa de vârstă: 8 – 14 ani, cordonatori: Mihaela Radi, Cristina Badea, Ionela Mitu; atelierul de creativitate (1 – 4 iulie 2024 și 15 - 18 iulie 2024), la Secția Împrumut Carte pentru Copii, grupa de vârstă: 7 – 12 ani, coordonatori: Raluca Mihăescu, Magda Dicu, Elena Cojanu; atelier de inspirație și incluziune (8 - 12 iulie 2024), la Secția Împrumut Carte pentru Copii, gupa de vârstă: 7 – 12 ani, coordonatori: Raluca Mihăescu, Magda Dicu, Elena Cojanu; Atelierul „Lectură interactivă și dramatizare” (22 – 25 iulie 2024), la Secția Multimedia, grupa de vârstă: 8 – 10 ani, coordonator: Mădălina Bărbulescu; Atelierul „Vacanță europeană” (15 – 19 iulie 2024), la Sala „Al III-lea Spațiu”, grupa de vârstă: 11 – 13 ani, coordonatori: Dana Rădulescu și Ioana Mazilu – Manolescu, atelierul „Micul șahist” – șah pentru începători (1 – 12 iulie 2024), la Sala Universitarilor, grupa de vârstă: 7 – 10 ani, coordonator: Daniela Marin. În cadrul atelierului vor avea loc și alte întâlniri: activitatea „Educație posturală” (Rok' s Therapy) susținută de Roxana Cumpănășoiu; atelier de robotică și construcții din piese lego susținut de Oana Mesea; „Povestea muntelui”, invitat Mircea Lera șef serviciu Salvamont Vâlcea; „Curs de prim ajutor”, invitat dr. Adrian Mihăescu medic specialist UPU-SMURD Vâlcea; „Educație rutieră”, activitate susținută de Poliția Rutieră; atelier de muzică, coordonatori activitate prof. Ana Maria Pavel (Liceul de Arte „Victor Giuleanu”) și Marius Pavel; atelierul „Zâmbet sănătos” susținut de dr. Oana Marinescu; „Tablouri pentru pitici”, atelier de facepainting susținut de Maria – Violeta Nica

188. 25 – 26 iulie – Ample evenimente culturale dedicate Zilelor Imnului Național (expoziție de pictură, lansarea Revistei „Vitrallii culturale” editată de Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea, eveniment muzical)

189. Audiențele susținute de Avocatul Poporului (14 august)

190. Eveniment dedicat Zilei Limbii Române (31 august) (30 august)

191. Începând cu data de 3 octombrie până la finalul lunii noiembrie - Curs de educație civică dedicat adolescenților

192. Expoziție de carte dedicată Zilei Mondiale a Educației (5 octombrie) (3 octombrie)

193. Prezentarea volumelor „La braț cu sufletul”, autoare Geta Lipovanciuc, „Noi între idei”, autor Ioan Barbu. Ambele lucrări au apărut la Editura „Antim Ivireanul”. Organizator: Asociația Culturală „Curierul de Vâlcea” Partener: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea (4 octombrie)

194. Trei întâlniri în cadrul proiectului „Ce sărbătorim astăzi?”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de

prof. învă. primar Șerban Mariana Liliana, prof. învă. primar Cherăscu Miruna și prof. învă. primar Rusu Gabriela (4 octombrie)

195. Vizionarea documentarului „Cazul inginerului Ursu”. Filmul a fost pus la dispoziția utilizatorilor vâlceni de către Asociația One World Romania, prin proiectul „Documentare la bibliotecă” (15 octombrie)

196. Întâlnire în cadrul proiectului educațional „Creștem Împreună, Transformând Inimi și Minți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. învă. primar Preda Cosmina (7 octombrie)

197. Vernisajul expoziției de fotografie „Ești floare de dor, Basarabie”, autor jurnalistul Alecu Reniță (8 octombrie)

198. – evenimentul de lansare al proiectului LiBri (Library Bridges), o inițiativă cofinanțată de Uniunea Europeană prin care se dorește promovarea integrării persoanelor exilate în Europa printr-o primire incluzivă în biblioteci. Scopul este acela de a identifica bunele practici și obstacolele și de a crea resurse care să faciliteze rolul bibliotecilor de punți culturale și sociale pentru cetățenii țărilor terțe și străini. Coordonat de Bibliothèques Sans Frontières (BSF) din Franța, proiectul reunește parteneri din cinci țări europene: ANVITA din Franța, Fundacja Rozwoju Społeczeństwa informacyjnego (FRSI) din Polonia, Kulturas Informacijas Sistemu Centrs (CIS) din Letonia, Asociația Comunitățile Viitorului (ACV) din România, Biblioteche Senza Frontiere din Italia și European Bureau of Library Information and Documentation Associations (EBLIDA) la nivel european. Acest eveniment de lansare a reprezentat o ocazie de a reuni principalii actori din domeniul primirii/incluziunii și solidarității, pe de o parte, și din domeniul bibliotecilor, pe de altă parte, pentru a prezenta proiectul și a discuta în mod colectiv sinergiile și direcțiile concrete de lucru care urmează să fie puse în aplicare în jurul a două mese rotunde participative privind accesul la drepturile sociale și culturale pentru cetățenii țărilor terțe prin intermediul bibliotecilor. Organizatori: Asociația Comunitățile Viitorului, Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea (8 octombrie)

199. – Prezentare dedicată lui Carol I de Hohenzollern-Sigmaringen (20 aprilie 1839 - 10 octombrie 1914), primul rege al românilor (10 octombrie)

200. – Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea a găzduit evenimentul „Biblioteca, spațiul învățării”, la care au participat peste 60 de bibliotecari și documentariști din București și din județul Vâlcea. Această întâlnire metodică, organizată la inițiativa Casei Corpului Didactic Vâlcea în parteneriat cu Casa Corpului Didactic a Municipiului București, a constituit un bun prilej de a le prezenta acestora potențialul turistic și cultural al județului nostru (Muzeul Memorial „Nicolae Bălcescu”, vitraliul cupolă „Facerea lumii”), dar și serviciile de bibliotecă și oferta culturală pe care instituția le oferă comunității. Legătura dintre bibliotecarii școlari este

esențială pentru crearea unei rețele de colaborare și sprijin între profesioniștii din domeniu, care contribuie la îmbunătățirea experienței de învățare și a accesului la resurse pentru elevi. La finalul întâlnirii, oaspeții au participat la un tur ghidat, în care au putut observa specificul fiecărei secții a Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea (11 octombrie)

201. Proiecția filmului „Școala noastră”, în cadrul proiectului „Documentare la bibliotecă”, inițiat de One World Romania, la care au participat elevii clasei a XI-a A de la Colegiul Național de Informatică “Matei Basarab”, coordonați de prof. Gabriela Bălăceanu (14 octombrie)

202. Activitate în cadrul proiectului „Sipetul cu povești”, la care au participat preșcolarii de la Grădinița cu Program Prelungit Nord 1, Râmnicu Vâlcea coordonați de prof. înv. preșcolar Andrei Alina, prof. înv. preșcolar Mihăilescu Mihaela, prof. înv. preșcolar Băluță Adriana, prof. înv. preșcolar Badea Alina, prof. înv. preșcolar Nicolăescu Mădălina, prof. înv. preșcolar Mojiu Daniela, prof. înv. preșcolar Bănescu Irina (14 octombrie)

203. În fiecare zi de marți – Atelier digital de limba germană destinat copiilor din ciclul primar

204. Audiențele Avocatului Poporului (16 octombrie)

205. Prezentare dedicată lui Frédéric Chopin (1 martie 1810 – 17 octombrie 1849), unul dintre cei mai prolifici și influenți compozitori de muzică pentru pian. Lucrările sale sunt considerate culmile repertoriului pentru acest instrument (17 octombrie)

206. Cursul „Incursiunea în studiul limbii chineze”. Trainer: Cătălina Cerbeanu (16 octombrie)

207. Conferința „Laserul de la Măgurele”, susținută de dr. ing. Traian Roman. „De la apa grea la inteligența artificială”, susținută de dr. fiz. Dorel – Mihai Constantinescu (17 octombrie)

208. Întâlnire în cadrul proiectului „Cititor pentru viitor”, derulat de Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea în parteneriat cu școli din municipiul Râmnicu Vâlcea, prin care se promovează importanța lecturii în educația copiilor. Au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, clasa pregătitoare C, coordonați de prof. înv. primar Bercu Ana Maria (17 octombrie)

209. Un membru al echipei Europe Direct Vâlcea al Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea a participat la webinar-ul „European Citizens' Initiative and other citizens' engagement possibilities”, la invitația Secretariatului-General al CE și DG Communication. Seminarul s-a desfășurat online și a reunit reprezentanți ai consilierilor BELC, ai Centrelor ED din UE, etc (17 octombrie)

210. Târgul Regional de Știință și Tehnologie pentru Copii – Code Kids Fest, ediția a VIII-a. La eveniment au participat copiii cu vârsta cuprinsă între 10 și 14 ani, membrii cluburilor Code kids din județele Olt, Gorj,

Teleorman și Vâlcea. Aceștia au avut prilejul de a-și promova proiectele din domeniul IT/robotică, de a exersa abilități esențiale pentru viitor, cum ar fi programarea, gândirea critic și colaborarea în echipă. Târgurile de știință au menirea de a stimula curiozitatea copiilor și de a transforma învățarea științei într-o experiență distractivă și memorabilă. Code Kids este o inițiativă națională de educație IT și STEM pentru copii implementată de Fundația Progress cu sprijinul financiar al Romanian American Foundation. Parteneri media: Radio Oltenia Craiova, Televiziunea VTV și Curierul de Vâlcea (19 octombrie)

211. - Patru întâlniri în cadrul Programului național „Săptămâna Altfel”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Anton Pann”, coordonați de prof. înv. primar Ionescu Nicoleta Cristina și elevii de la Liceul de Arte „Victor Giuleanu”, Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Mihaela Corendea, prof. înv. primar Surovcek Rodica, prof. Popa Natalia Narcisa, prof. Blejan Luiza, prof. Guraliuc Cristina, prof. Smeu Ana, prof. Patriciu Rastau. Au participat voluntarii de la Asociația Focus on Youth: Yiğit Demirkan din Turcia, Faustine Guinez din Franța. (22 octombrie)

212. Vizită în cadrul Programului național „Școala altfel”, cu participarea preșcolarilor de la Grădinița de la Perișani, îndrumați de prof. înv. preșcolar Gina Enache și prof. înv. preșcolar Ionela Lupu (23 octombrie)

213. Două întâlniri în cadrul Programului național „Săptămâna Altfel”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială Nr. 5, coordonați de prof. înv. primar Popescu Mădălina, prof. înv. primar Trușcă Lidia, prof. înv. primar Bădescu Ruxandra Florentina, prof. înv. primar Constantin Elisa, prof. înv. primar Dicu Alexandra. Domnul Păiuș Laurențiu de la Astroclubul Vâlcea a prezentat copiilor minunata lume a spațiului cosmic (23 octombrie)

214. Atelierul de gramatică distractivă „Vânătorii de greșeli”, alături de elevii clasei a IV-a E, prof. învățământ primar Luminița Grigorescu, de la Școala Gimnazială „Take Ionescu” (23 octombrie)

215. Sesiuni de lectură în cadrul campaniei internaționale „Read for the record”. Acest amplu eveniment de lectură organizat în fiecare an încurajează milioane de copii și adulți din toată lumea să participe la o lectură comună a unei cărți selectate, stabilind un record mondial pentru numărul de oameni care citesc aceeași carte în aceeași zi. Organizator: Grădinița Principesa Maria & Fastrackids Râmnicu Vâlcea. Partener: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea (24 octombrie)

216. Vizita elevilor de la Școala Gimnazială „Traian” din Craiova, însoțiți de prof. Loredana Ducu (24 octombrie)

217. - întâlnire în cadrul proiectului educațional „Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. Muller Alina (25 octombrie)

- 218.** Presentare dedicată lui Constantin Giurescu (10 august 1875 - 15/28 octombrie 1918), istoric român și conferențiar de istorie modernă la Facultatea de Litere a Universității din București (28 octombrie)
- 219.** Presentare dedicată Reginei Maria a României (29 octombrie 1875, Eastwell Park- 18 iulie 1938, Castelul Pelișor, Sinaia), născută Marie Alexandra Victoria de Saxa-Coburg și Gotha - 149 de ani de la naștere (29 octombrie)
- 220.** Lansarea volumului de versuri postum „La poale de gânduri”, autor Mihai Rogojinaru (31 octombrie)
- 221.** Vizionarea filmului documentar „Între revoluții”, regizor Vlad Petri, la care au participat elevii clasei a XI-a A, de la Colegiul Național „Mircea cel Bătrân”, prof. Ioan Alexie Neamțu. Evenimentul a avut loc în cadrul proiectului „Documentare la bibliotecă”, inițiat de Asociația One World Romania (4 noiembrie)
- 222.** Presentare dedicată lui Mihail Sadoveanu, scriitor, povestitor, nuvelist, romancier, academician și om politic român (5 noiembrie)
- 223.** Întâlnire în cadrul proiectului „Citește o carte!” (5 noiembrie)
- 224.** Întâlnire în cadrul proiectului educațional „Lumea basmelor”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială Popești -Golești, coordonați de prof. înv. primar Fulger Caterina (5 noiembrie)
- 225.** Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială Popești-Golești, coordonați prof. Munteanu Gheorghița (5 noiembrie)
- 226.** Presentare dedicată lui Alexandru Mitru (6 noiembrie 1914, Craiova - 19 decembrie 1989), scriitor prolific, cunoscut mai ales pentru ciclul de povestiri inspirate din miturile grecilor, „Legende Olimpului” (6 noiembrie)
- 227.** Întâlnire cu preșcolarii de la grupa mică, mijlocie și mare, ai Grădiniței „Toți Sfinții”, coordonați de prof. înv. preșcolar Mihaela Mihai, Boncan Ruxandra și Ana Giuran în cadrul proiectului „English is Fun III” (6 noiembrie)
- 228.** Presentare dedicată scriitorului Albert Camus (7 noiembrie 1913 - 4 ianuarie 1960) (7 noiembrie)
- 229.** Activitate în cadrul Proiectului „Ora să ȘTIM”, la care au participat elevii clasei a III-a B de la Școala Gimnazială „Take Ionescu” (7 noiembrie)
- 230.** - Întâlniri în cadrul proiectului „Călătorie prin lumea poveștilor”, la care au participat preșcolarii și elevii coordonați de doamnele prof. înv. preșcolar Oprea Maria Eugenia, prof. înv. preșcolar Călinescu Ioana, prof. înv. primar Popescu Simona, prof. înv.primar Aguş Rosina, prof. înv. primar Nistor Mihaela, prof. înv.primar Lixandru Miruna și prof. înv.primar Diculescu Ribana (7 noiembrie)

Întâlnire în cadrul proiectului „În lumea minunată a cărților”, la care au participat micuții clasei pregătitoare E, de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”, coordonată de doamna învățătoare Predișor (7 noiembrie)

231. Prezentare dedicată lui Feodor Mihailovici Dostoievski (30 octombrie/11 noiembrie 1821 - 28 ianuarie/9 februarie 1881), considerat unul dintre cei mai mari romancieri ai literaturii universale (11 noiembrie)

232. Bienala Arhitectura.6 la Râmnicu Vâlcea. Tema celei de-a 7-a ediții a evenimentului „Human ± Nature”. A cuprins evenimente multidisciplinare dedicate atât specialiștilor cât și publicului larg. Evenimentele multidisciplinare au fost destinate deschise publicului larg și au cuprins vernisaje, proiecții de film și ateliere dedicate copiilor (8 – 18 noiembrie)

233. Activitate pe baza cărții „Țepișor și Rostogol” scrisă de Philippe Salembier, la care au participat peșcolarii grupelor „Fluturașii și Îngerașii”, coordonați de prof. învă. preșcolar Pîrvu Andreea și Andreescu Alexandra (12 noiembrie)

234. Activitate în cadrul proiectului „Călătorie prin lumea poveștilor”, la care au participat elevii clasei a-III-a A de la Școala Gimnazială „Take Ionescu” Râmnicu Vâlcea coordonați de prof. învă. primar Manu Rodica Irina. (12 noiembrie)

235. Medalion aniversar dedicat domnului Eugen Petrescu, la împlinirea unei frumoase vârste. Lansarea volumului „Cuvioasa Teofana Basarab - Sfânta Țarină”, autor dr. Ivo Gheorghiev (Vidin), prezentat de Filimon Gherghiev, fiul autorului (12 noiembrie)

236. Întâlnire în cadrul proiectului „Călătorie prin lumea poveștilor”, la care au participat elevii clasei pregătitoare B, de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. învă. primar Paraschiv Ivona (13 noiembrie)

237. Activitate în cadrul proiectului „English is Fun III”, la care au participat preșcolarii de la grupa mică, mijlocie și mare, ai Grădiniței „Toți Sfinții”, coordonați de prof. învă. preșcolar Mihaela Mihai, Boncan Ruxandra și Ana Giuran, pe baza vocabularului din această săptămână: „Colors” (13 noiembrie)

238. Întâlnire în cadrul proiectului „În lumea minunată a cărților”, un parteneriat educațional între Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Râmnicu Vâlcea și Filiala Ostroveni a Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea, la care au participat micuții claselor pregătitoare coordonați de prof. învă. primar Florentina Sacerdoțianu și prof. învă. primar Elena Calotă (13 noiembrie)

239. Întâlnirea lunară a Clubului de lectură al Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea (14 noiembrie)

240. Activitate în cadrul proiectului educațional „Vreau și eu la Bibliotecă!”, la care au participat elevii de la C.N.I. „Matei Basarab”, coordonați de prof. învă. primar Popescu Mirela (14 noiembrie)

- 241.** Întâlnire în cadrul proiectului educațional „Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială Nr. 4, coordonați de prof. înv. primar Vasile Codruța și Ticu Marinela Florentina, bibliotecar (14 noiembrie)
- 242.** Întâlnire în cadrul proiectului „Ce sărbătorim astăzi?”. Proiectul are ca scop familiarizarea elevilor cu cele mai importante zile internaționale. Au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. Neamțu Aurelia Georgeta (14 noiembrie)
- 243.** Prezentare dedicată lui Emil Racoviță (15 noiembrie 1868 – 19 noiembrie 1947, renumit biolog, speolog și explorator român, considerat unul dintre fondatorii biospeologiei (studiul organismelor care trăiesc în peșteri) (15 noiembrie)
- 244.** Medalionul aniversat „Elena Zărescu” – Festival Concurs Național de Poezie, ediția a V-a (15 noiembrie)
- 245.** Întâlnire în cadrul proiectului „Teatru la bibliotecă”, la care au participat elevii ciclului gimnazial ai Liceului Tehnologic „Căpitan Pleșoianu”, Rm. Vâlcea-Structura Școala Gimnazială „Spiru Haret”. Aceștia au vizionat piesa de teatru „Muscă, paie și bătaie” de Lia Bugnar (15 noiembrie)
- 246.** Întâlnire în cadrul proiectului „Minnie, clubul de lectură”, la care au participat elevii clasei a III a E, coordonați de dna. prof. înv. primar Anca Zgavarogea (15 noiembrie)
- 247.** Întâlnire în cadrul proiectului educațional „Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți” (15 noiembrie)
- 248.** Două întâlniri în cadrul proiectului educațional „Lumea basmelor”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Anton Pann”, coordonați de prof. înv. primar Drăgușin Mihaela și elevii de la Școala Gimnazială „Achim Popescu” din Păușești Măglași, coordonați de prof. înv. primar Cozma Dorina (15 noiembrie)
- 249.** Întâlnire în cadrul proiectului „Citește o carte”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Achim Popescu” din Păușești Măglași, coordonați de prof. înv. primar Pătru Laura (15 noiembrie)
- 250.** Debutul Festivalului Internațional de Poezie „Râmnicul este metaforă”. Evenimentul a cuprins dezbaterea „Poezia în vreme de război”, lansarea antologiei Festivalului, ediția a II-a, prezentarea revistei „Vâlcea Literară”, nr. 14 și lansarea romanului „Daniel și Daniil”, autor Gheorghe Smeoreanu. Întâlnirea s-a desfășurat cu participarea scriitorilor din Republica Moldova: Dumitru Crudu, Maria Ivanov, Adelina Labic-Lungu și Natalia Pîntea (15 noiembrie)
- 251.** Evenimentul „Agora comunității”, organizat în cadrul proiectului cultural „For sibiu/for vâlcea”, un demers care a promovat dialogul și

schimbul de bune practici între comunitățile locale din regiune. Tema ediției: „Amenajare parcuri și mobilitate urbană” (16 noiembrie)

252. Prezentare dedicată academicianului Mihai Pop (18 noiembrie 1907–8 octombrie 2000). La data de 18 noiembrie 1907 s-a născut Mihai Pop, folclorist, antropolog și etnolog român, renumit cercetător al culturilor din sud-estul Europei, laureat al premiului Herder (1967) și membru de onoare al Academiei Române (2000) (18 noiembrie)

253. Cursul de limbă engleză „It's time for Europe”. Trainer: Carmen Ioana Lăzărescu - voluntar al Centrului Europe Direct Vâlcea (19 noiembrie)

254. Întâlnire la care au participat elevii de la C.N.I. „Matei Basarab”, coordonați de prof. înv. primar Dogaru Aura (19 noiembrie)

255. Întâlnire în cadrul proiectului „Călătorie prin lumea poveștilor”, la care au participat elevii clasei a-III-a A de la Școala Gimnazială „Take Ionescu” Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Manu Rodica Irina (19 noiembrie)

256. Activitate în cadrul proiectului „English is Fun III”, la care au participat preșcolarii Grădiniței „Toți Sfinții”, coordonați de prof. înv. Preșcolar Mihaela Mihai, Boncan Ruxandra și Ana Giuran (20 noiembrie)

257. Colocviul metodic „Actualitatea culturală în teritoriu. Rolul așezămintelor vâlcene în promovarea patrimoniului cultural al comunităților locale”. Organizator: Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Vâlcea. Parteneri: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea, primării și alte instituții de cultură (21 noiembrie)

258. Două întâlniri în cadrul proiectului educațional „Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți”. Acest proiect are ca scop promovarea lecturii în școlile din municipiul și județul Vâlcea, cultivând dragostea pentru citit și promovând fondul de carte al Bibliotecii (21 noiembrie)

259. Activitate în cadrul Proiectului „Vreau și eu la Bibliotecă”, la care au participat elevii de la C.N.I. „Matei Basarab”, coordonați de prof. înv. primar Neagoie Manuela (21 noiembrie)

260. Întâlnire la care au participat elevii Colegiului Național de Informatică „Matei Basarab”, coordonați de prof. Mihăilescu Alina, au participat la o nouă întâlnire în cadrul proiectului Devoratorii de cărți. Discuția s-a concentrat pe fascinanta poveste din Hoțul de cărți de Markus Zusak (22 noiembrie)

261. Cercul pedagogic al învățătorilor claselor a V-a din Râmnicu Vâlcea. Programul a cuprins prezentări, videoproiecții, prezentări, videoproiecții, schimb de idei și de bune practici, dialog și discuții (22 noiembrie)

262. Activitate în cadrul proiectului „Călătorie prin lumea poveștilor”, cu tema „1 Decembrie prin suflet de copil!”, la care au participat elevii clasei pregătitoare B de la Școala Gimnazială „Take Ionescu” din Râmnicu

Vâlcea, sub îndrumarea doamnei profesoare Ivona Paraschiv (25 noiembrie)

263. Prezentare dedicată lui Eugen Ionescu (26 noiembrie 1909 – 28 martie 1994) (26 noiembrie)

264. Activitate în cadrul proiectului „Citește o carte”, la care au participat elevii de la Liceul de Arte „Victor Giuleanu” din Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Mardale Genoveva (26 noiembrie)

265. Activitate dedicată Zilei Naționale a României, în cadrul parteneriatului cu Liceul Sanitar „Antim Ivireanu”, clasa pregătitoare B „Step by step”, coordonată de doamnele prof. înv. primar Ștefania Boncea și Elena Corina Popescu (26 noiembrie)

266. Activitate în cadrul proiectului „Călătorie prin lumea poveștilor”, la care au participat elevii clasei a III-a A de la Școala Gimnazială „Take Ionescu” Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Manu Rodica Irina (26 noiembrie)

267. Vernisajul expoziției de artă vizuală „Ecouri în timp”. Au expus doamnele Violeta Țuicu și Steluța Dumitrescu Zelici. Tot cu acest prilej, Fanfara Județeană „Constantin Brâncoveanu” a interpretat un frumos moment, în care muzica de paradă și de film a încântat sufletele participanților la eveniment. Organizatori: Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Vâlcea și Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea (26 noiembrie)

268. Activitate în cadrul proiectului „Adolescent School” (27 noiembrie)

269. Activitate în cadrul în cadrul proiectului „English is Fun III”, la care au participat preșcolarii de la grupa mică, mijlocie și mare, ai Grădiniței „Toți Sfinții”, coordonați de prof. înv. preșcolar Mihaela Mihai, Boncan Ruxandra și Ana Giuran (27 noiembrie)

270. Activitate în cadrul proiectului „Jucându-ne creăm”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” din Râmnicu Vâlcea, coordonați de prof. înv. primar Tudor Mădălina (27 noiembrie)

271. Manifestarea culturală „Înfrățiți prin Cuvânt, Uniți prin Cultură”. Cu acest prilej au fost oferite distincții și un program artistic susținut de Corala „Benedictus” din Râmnicu Vâlcea, cantautorul Dan State și elevele Liceului de Arte „Victor Giuleanu” Râmnicu Vâlcea (27 noiembrie)

272. Prezentare dedicată criticului literar Eugen Negrici (n.28 noiembrie 1941) (28 noiembrie)

273. Eveniment dedicat Zilei Naționale a României sub genericul „România de azi: Ce ne unește!”. Acesta a cuprins o expoziție de carte cu documente din colecțiile Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea și un program artistic susținut de elevii Școlii Populare de Arte și Meserii din Râmnicu Vâlcea. Întâlnirea a avut loc cu participarea elevilor Centrului Europe Direct (28 noiembrie)

- 274.** „Armonii culturale: Sunet, Cuvânt și Imagine, recital muzical dedicat compozitorului Giacomo Puccini” (29 noiembrie)
- 275.** Prezentare dedicată poetului Nicolae Labiș (2 decembrie 1935 – 22 decembrie 1956) (2 decembrie)
- 276.** Proiecția piesei de teatru „Muscă, paie și bătaie” de Lia Bugnar, în cadrul proiectului „Teatru la Bibliotecă”, la care au participat elevii clasei a XI-a D de la Liceul Forestier Râmnicu Vâlcea (3 decembrie)
- 277.** Două întâlniri în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Liceul Teoretic „Gheorghe Surdu” din Brezoi, coordonați de prof. Boangiu Anamaria Iuliana, au discutat despre cărțile „Aici odihnește Arthur” de Philip Reeve și „Maimuța Criminalului” de Sally Jones (3 decembrie)
- 278.** Întâlnire în cadrul proiectului „English is Fun III”, la care au participat preșcolarii Grădiniței „Toți Sfinții”, coordonați de doamnele prof. învă. preșcolar Mihaela Mihai, Boncan Ruxandra, Ana Giuran și Alexandra Trașcă (4 decembrie)
- 279.** Începând cu data de 4 decembrie – Curs de limba chineză. Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea în parteneriat cu Institutul Confucius din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Asociația Română de Prietenie cu China și Inspectoratul Școlar Vâlcea organizează cursuri de limbă și cultură chineză pentru adulți
- 280.** Trei sesiuni de lectură în cadrul Concursului de scriere creativă pentru copii „Ghetuța cu povești”. Elevii au fost însoțiți de doamnele prof. învă. primar Georgiana Elena Bănuță, Mihaela Olaru, Ștefania Popescu, Irina Oprescu, Melania Răget și Rodica Manu. Povestea care i-a captat pe cei mici și care i-a introdus în spiritul Sărbătorilor a fost „Cine este Moș Nicolae?” (4 decembrie)
- 281.** Întâlnire în cadrul proiectului educațional „Creștem împreună transformând inimi și minți”, la care au participat elevii Școlii Gimnaziale „Take Ionescu”, coordonați de prof. învă. primar Cosmina Preda (5 decembrie)
- 282.** Matinalul de Radio România Actualități cu Daniela Petrican și Cătălin Cârnu a fost transmis în direct din holul Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea (6 decembrie)
- 283.** Sesiune de lectură în cadrul proiectului educațional „Creștem împreună transformând inimi și minți”, la care au participat elevii de la Școala Nr. 5 (6 noiembrie)
- 284.** „Selecția voluntarilor 2025”. S-au prezentat Proiectul Europe Direct Vâlcea și activitățile anului viitor. La eveniment au participat peste 40 de elevi de liceu (clasele a IX-a – a XI-a) (7 decembrie)
- 285.** Întâlnire în cadrul proiectului „Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți”, la care au participat elevii de la Școala Nr. 4, coordonați de

doamnele prof. învăț. primar Dumitrescu Corina și Lăutaru Elena (9 decembrie)

286. Sesiune de lectură împreună cu elevii de la Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Băbeni, coordonați de prof. Ionica Iuliana și cei de la Școala Gimnazială Take Ionescu, coordonați de prof. Aurelia Neamțu (9 decembrie)

287. Activitate în cadrul proiectului „Călătorie prin lumea poveștilor”, la care au participat preșcolarii și elevii Structurii Școlii Gimnaziale „Spiru Haret” și ai Grădiniței cu Program Normal Nr. 5 (11 decembrie)

288. Activitate în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială Măgura, comuna Mihăești, Vâlcea, coordonați de prof. Zaharioiu Oana, Ungureanu Aurora Elena și Ghițulete Elena (11 decembrie)

289. Avocatul Poporului - Biroul Teritorial Pitești - a continuat astăzi programul de audiențe la sediul Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea. (11 decembrie)

290. Întâlnire în cadrul proiectului „Influența oamenilor asupra mediului înconjurător, la care au participa elevii de la Liceul Tehnologic Forestier coordonați de prof. Alexie Carmen-Petronela (11 decembrie)

291. Trei întâlniri în cadrul proiectului educațional „Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială, Comuna Ionești – structura Școala Primară, Sat Marcea, coordonați de prof. Codreanu Loredana, Damian Raluca, Băițoiu Ramona, Smeu Roxana și Cornaci Bianca (11 decembrie)

292. Concertul de colinde „Binecuvântarea colindelor”. Au dăruit publicului moment emoționante clasa de canto a Liceului de Arte „Victor Giuleanu”, corul de copii „Crescendo ” al Centrului de Carte și Arte (prof. Monica Valentina Scurtu, pr. prof. dr. Codruț Dumitru Scurtu - chitară, prof. Dorin Fărcaș- oboi, Vlad Răilean- vioară, Valentin Țuca- pian, Sascha Jovanovici- percuție) și colindătorii de la Școala de Arte și Meserii (prof. Mădălina Ungureanu, prof. Roxana Săvoiu, prof. Aurel Poenaru, prof. Alina Butollo, prof. Mioara Raica, prof. Adrian Zamfir, Prof. Iolanda Cherăscu, prof. Julieta Bîțu, prof. Doina Gănescu, prof. Bianca Stîrcă). Organizatori: Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea, Școala Populară de Arte și Meserii din Râmnicu Vâlcea, Liceul de Arte „Victor Giuleanu” (11 decembrie)

293. Întâlnire în cadrul proiectului „English is Fun III”, la care au participat preșcolarii din grupele mijlocie și mare de la Grădinița „Toți Sfinții”. (12 decembrie)

294. Întâlnire în cadrul proiectului „Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. Gheorghiu Corina (12 decembrie)

- 295.** Sesiune de lectură la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Grigore Mihăescu” Vlădești (12 decembrie)
- 296.** Prezentare dedicată poetului Nichita Stănescu (31 martie 1933 – 13 decembrie 1983, laureat al Premiului Herder și membru postmortem al Academiei Române (13 decembrie)
- 297.** Sesiune de lectură cu participarea elevilor Școlii Gimnaziale „Anton Pann”, coordonați de prof. Mihaela Drăgușin (13 decembrie)
- 298.** Întâlnire în cadrul proiectului „Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți”, la care au participat elevii Școlii Gimnaziale „Anton Pann”, coordonați de prof. Cristina Ionescu (13 decembrie)
- 299.** Întâlnire în cadrul proiectului educațional „Lumea basmelor”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială din satul Muereasca de Sus, coordonați de prof. înv. primar Romanița Cătănoiu (13 decembrie)
- 300.** Întâlnire în cadrul proiectului „Lectura și beneficiile ei”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială Nr. 4 (12 decembrie)
- 301.** Întâlnire în cadrul proiectului „Jucându-ne creăm”, la care au participat elevii Școlii Gimnaziale „Anton Pann”, coordonați de prof. Monica Giuroiu (13 decembrie)
- 302.** Întâlnire în cadrul proiectului „Identitate și tradiții românești”, la care au participat elevii coordonați de prof. înv. primar Ana Maria Ionescu (16 decembrie)
- 303.** Sesiuni de lectură în cadrul programului național „Săptămâna Altfel”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, Școala Gimnazială I. Gh. Duca, Colegiul Național „Alexandru Lahovari” (16 decembrie)
- 304.** Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. Neamțu Aurelia (16 decembrie)
- 305.** Prezentare dedicată lui Spiru Haret (15 feb. 1851 - 17 dec. 1912), matematician, astronom și pedagog român de origine armenească, cunoscut ca „omul școlii” pentru reformele sale în educație (17 decembrie)
- 306.** Întâlnire în cadrul proiectului „Călătorie prin lumea poveștilor”, la care au participat micuții clasei pregătitoare B de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Ivona Paraschiv (17 decembrie)
- 307.** Festivitatea de premiere a concursului de scriere creativă pentru copii „Ghetuța cu povești”, în cadrul căreia 30 de copii talentați su fost premiați cu diplome și cărți. Marele premiu, o tabletă oferită de Centrul Europe Direct al Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea, a fost câștigat de eleva Iasmina Daria Băiță (17 decembrie)
- 308.** Începând cu data de 17 decembrie - La Sala de Lectură a putut fi vizitată o expoziție de carte dedicată Revoluției Române din Decembrie 1989, un eveniment fundamental care a schimbat cursul istoriei României

- 309.** Întâlnire în cadrul proiectului „Devoratorii de cărți”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. Badea Petronela (17 decembrie)
- 310.** Două întâlniri în cadrul proiectului „Jucându-ne creăm”, la care au participat elevii de la Școala Gimnazială „Take Ionescu”, coordonați de prof. înv. primar Muller Alina și elevii de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”, coordonați de prof. înv. primar Lăcraru Ioana (18 decembrie)
- 311.** Întâlnire în cadrul proiectului „O poveste pentru fiecare”, la care au participat elevii de la Liceul Tehnologic Forestier, însoțiți de prof. Tapescu Elena și Lazăr Alina și elevii de la Școala Profesională Specială Bistrița, Vâlcea, coordonați de prof. Peca Ana Maria (18 decembrie)
- 312.** Activitate în cadrul Programului național „Săptămâna Altfel” la care au participat elevii Școlii Gimnaziale Ionești (18 decembrie)
- 313.** Sărbătoarea bradului de Crăciun a Ligii Femeilor Creștine - Ortodoxe de pe lângă Arhiepiscopia Râmnicului. A participat Corul Seminarului Teologic „Sfântul Nicolae” din Râmnicu Vâlcea, pr. prof. dr. Codruț Dumitru Scurtu și clasa de canto a Liceului de Arte „Victor Giuleanu”, prof. Monica Valentina Scurtu (19 decembrie)
- 314.** Activitate în cadrul programului național „Săptămâna altfel”, la care au participat elevii Școlii Gimnaziale Nr. 4 (19 decembrie)
- 315.** Activitate la care au participat elevii de la Școala Gimnazială Stoenеști (20 decembrie)

c) Evenimente culturale permanente

- **Centrul Europe Direct:** „Europe Direct în dialog cu comunitatea, cursuri de limbă străină (engleză, germană), cursuri de dezvoltare personală pentru elevii de liceu;
- **Secția Împrumut Carte pentru Copii:** expoziții și prezentări online de carte
- **Secția Periodice – Legislație:** expoziții și activități online în cadrul proiectelor: „Mâini talentate”, „Identitate și tradiție”, „Micul jurnalist”, „Devoratorii de cărți”, „Tradiția, izvor de creație”, „Fizica distractivă”, „Tradiții și obiceiuri românești”, „Ce faci când nu ai ce face” etc.
- **Secția Carte în Limbi Străine: Cursuri de învățare a limbilor străine: turcă, spaniolă, franceză, rusă,** organizate împreună cu voluntarii EVS (European Volunteer Service); expoziții de carte; videoproiecții;
- **Secția Împrumut Carte pentru Adulți și Sala de Lectură:** expoziții de carte, evenimente culturale (aniversări, comemorări) online;
- **Secția Multimedia „Teodor Brucăr”:** prezentări online

d) Proiectele proprii realizate în cadrul programelor în afara sediului instituției

- **Proiectul social „Iubirea de aproapele meu”** se desfășoară pe o perioadă nedeterminată, începând cu anul 2013, și urmărește să sprijine persoanele defavorizate, care trăiesc în centrele de îngrijire pentru persoane asistate social, copii și adulți din județul Vâlcea.

Activități organizate în afara bibliotecii

- La Școala Gimnazială „Bartolomeu Valeriu Anania” Glăvile - Manifestarea „În Memoriam Bartolomeu Valeriu Anania” (1 februarie)
- La Muzeului Satului din localitatea Bunești - Șezătoare Literară, sub genericul „Împletim povești și poezie” (6 februarie)
- În Sala „Acad. Dinu C. Giurescu” de la Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” din Craiova –Manifestarea „Întâlniri culturale într-un cuvânt” (8 februarie)
- La centrele sociale din județ – Eveniment în cadrul proiectului „Iubirea de aproapele meu” (20 februarie)
- La Liceul Tehnologic „Justinian Marina” din Băile Olănești –Simpozion dedicat Patriarhului Justinian Marina (22 februarie)
- La Palatul Arhiepiscopal din Curtea de Argeș - Întâlnirea membrilor Clubului Iubitorilor de Cultură din Argeș și Muscel, sub genericul „Povestea vieții unui Patriarh – Justinian Marina, 122 de ani de la naștere” (22 februarie)
- Activitate în cadrul proiectului „Iubirea de aproapele meu” (27 februarie)
- la sediul Societății Naționale Independente a Persoanelor cu Dizabilități din Râmnicu Vâlcea - Întâlnire culturală în cadrul Cenaclului „Petale” (28 februarie)
- La Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, Craiova- Lansarea volumului „Poeme în oglindă”, autori Rodica Nicoleta Ion și Cristian Mărgineanu (29 februarie)
- La primăria din Șușani - Concursul județean „Tradiții și obiceiuri românești - Magia anotimpurilor” (7 martie)
- La Centrul Social din Măciuca - Manifestarea „Primăvară în suflete, speranță în inimi” (12 martie)
- La Centrul Social din Milcoiu – Manifestarea „Primăvară în suflete, speranță în inimi” (13 martie)
- La Centrul Cultural Pitești – „Întâlniri culturale” (20 martie)
- La Călimănești – Eveniment cultural organizat cu prilejul Zilei Internaționale a Poeziei (21 martie)
- La Sebeș, județul Alba – Lucrările grupului literar „De Amicitia” (23 martie)
- La Biblioteca Județeană „Ion Minulescu” din Slatina – Activitatea culturală „Întâlniri culturale într-un cuvânt” (28 martie)

- În Amfiteatrul Bibliotecii Academiei Române, cu ocazia Festivalului Internațional de Poezie „Zilele Nichita Stănescu”, ediția a XVIII-a, întâlnire culturală sub genericul „Lecție de poezie la academie!” organizată de Societatea Culturală Apollon-România și coordonată de George Călin (5 aprilie)
- La Curtea de Argeș - evenimente culturale prilejuite de sărbătorirea Zilei Revistei „Curtea de la Argeș” și evocarea domnului academician, scriitor Nicolae Dabija (13 și 14 aprilie)
- La Universitatea „Constantin Brâncoveanu” din Râmnicu Vâlcea – „Europe Direct – o nouă conectare cu comunitatea”. La invitația Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Vâlcea și în virtutea îndelungatului parteneriat cu rețeaua EURES, reprezentanții EUROPE DIRECT Vâlcea din Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” au onorat invitația de a participa la Bursa generală a forței de muncă (17 mai)
- La Bunești, activitate socială în cadrul proiectului „Iubirea de aproapele meu” (30 mai)
- La Buzău – Reuniune culturală cu scriitori din țară și din Republica Moldova (6-7 iunie)
- La Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj - „Festivalul interjudețean de proză contemporană”, ediția a II-a (13 și 14 iunie)
- La Teatrul „I.D. Sârbu” din Petroșani - Evenimentul literar-artistic „Arte și Carte (14 iunie)
- la Nicolae Bălcescu - Activitate în cadrul proiectului „Iubirea de aproapele meu” (9 octombrie)
- Europe Direct, o nouă conectare cu comunitatea. La invitația Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Vâlcea și în virtutea parteneriatului cu rețeaua EURES, reprezentanții Europe Direct Vâlcea al Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea au participat la bursa locurilor de muncă pentru absolvenți (11 octombrie)
- în Nürnberg, Germania - Activități în cadrul proiectului „Caravana iubirii fără frontiere, Maica Domnului, nădejdea noastră” (14-16 octombrie 2024)
- Activitate socială în cadrul proiectului „Iubirea de aproapele meu” (31 octombrie)
- La Perișani - Simpozionul cu tema „Posada 1330”, ediția a XXV-a (9 noiembrie)
- La Păușești-Măglași - Medalionul comemorativ „Episcop Antim Petrescu (1919-2019)” (14 noiembrie)
- La Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” Craiova - Evenimentul „Înfrățiți prin cuvânt, uniți prin cultură” (5 decembrie)
- La „Căsuța cu pitici” din Ocnele Mari a Fundației „Inimă pentru inimă”- Întâlnire culturală dedicată poetului Ilorion Păunoiu (14 decembrie)
- La Căminul pentru persoane vârstnice din Ostroveni - Manifestarea „Colindăm și cântăm și ne bucurăm (18 decembrie)

- Activitate socială în cadrul proiectului „Iubirea de aproapele meu” (19 decembrie)

Alte activități în mediul online:

- Prezentări de carte de patrimoniu
- Prezentări realizate de voluntarii Centrului Europe Direct și de colaboratorii Bibliotecii
- Recomandări de lectură pentru publicul larg
- Prezentări din arhiva video a Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea

e) Participările *instituției* la festivaluri, concursuri, gale, saloane, târguri, naționale și internaționale

- Târgul de Știință și Tehnologie pentru copii Code Kids Fest, ediția a VIII-a

F. Previzionarea evoluției economico-financiare a instituției, cu o estimare a resurselor financiare care ar trebui alocate de către autoritate, precum și a veniturilor instituției ce pot fi atrase din alte surse

F.1. Proiectul de venituri și cheltuieli pentru următoarea perioadă de raportare (2025)

Tabelul veniturilor proprii din Proiectul de management realizate din activitatea de bază, specifică instituției, actualizat/concretizat pentru următoarea perioadă de raportare a managementului - Nu este cazul

Tabelul valorilor de referință ale costurilor aferente investițiilor în proiecte

Categorii de investiții în proiecte	Limitele valorice (realizate) ale investiției în proiecte în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024
mici	0 lei - 15 000 lei
medii	0 lei - 250 000 lei
mari	-

Ultimul an de management 2023-2024					
Nr. crt. Program		Scurtă descriere a programului	Nr. proiecte în cadrul programului	Denumirea proiectului	Bugetul prevăzut pe program (lei)
		- crearea unei baze de date care va conține unități de bibliotecă digitizate, accesibilă în mediul online, ceea ce va permite înscrierea bibliotecii ca deținător de informație digitală atât în colecțiile bibliotecii naționale virtuale, cât și în Biblioteca	3	Digitizarea cărții de patrimoniu Digitizarea periodicelor Digitizarea fondului "Memoria Culturală Locală"	20 000

		Digitală Europeană			
2.	Conștiința apartenenței la valorile europene	- organizarea și desfășurarea unor activități de informare pe teme legate de Uniunea Europeană; - crearea de evenimente care să marcheze zilele naționale ale statelor membre UE, precum și celebrarea unor zile cu semnificații culturale internaționale;	9	Zilele naționale ale statelor membre ale Uniunii Europene Ziua internațională a Francofoniei Ziua EUROPEI Zilele Europene ale Patrimoniului Ziua Europeană a Limbilor Ziua Internațională a Voluntariatului Ziua Internațională a Persoanelor în Vârstă Ziua Mondială a Educației Festivalul Crăciun European	1 900
3.	Erasmus +	- se desfășoară în contextul	3	Aplicații depuse în vederea obținerii de finanțare	190 000

		conceptului de educație permanentă, în parteneriat cu instituții de profil din Marea Britanie, Belgia, Irlanda, Italia, Grecia, Malta, Portugalia, Cehia, Slovenia		europăeană pentru proiecte culturale	
4.	Programul editorial "Promovarea scriitorilor locali"	- tipărirea/reeditarea (sub egida bibliotecii) lucrărilor unor personalități locale și a revistei bibliotecii; - lansarea volumelor tipărite/reeditate în cadrul unor evenimente culturale care să reunească diverse categorii de public	3	Revista de cultură bianuală „Vitrării culturale” Apariții editoriale care să susțină promovarea scriitorilor locali	8 000
5.	Patrimonium	- realizarea unor prezentări în format	7	Salonul Național al Cărții de Etnologie și Folclor	7 000

		electronic, utilizând resursele info-documentare existente în bibliotecă; - organizarea de expoziții tematice; - prezentări de carte; - organizarea și desfășurarea de manifestări cultural-artistice pe tema tradițiilor și obiceiurilor locale.		Zilele Râmnicului Ziua Universală a lei Ziua Drapelului Național Ziua Imnului Național Ziua Limbii Române Ziua Națională a României Valorificarea potențialului cultural tradițional, vizibil în cadrul manifestărilor consacrate prezentării și promovării tradițiilor și obiceiurilor din județul Vâlcea	
6.	Colaborări și înfrățiri	- activități axate pe schimbul de bune practici, împărtășirea experiențelor profesionale în vederea dobândirii de noi	3	Centrul Cultural Românesc “Sf. Antim Ivireanul” din Parla Continuarea parteneriatului cu Biblioteca Municipală din Salonic Cultivarea parteneriatelor existente, cu departamentele de	25 000

		cunoștințe/comp etențe și consolidării cooperării naționale și internaționale		cultură din cadrul ambasadelor și inițierea de noi relații de cooperare culturală	
7.	Atelierul de vacanță	- cuprinde activități informale de învățare și recreere pentru copii, în perioada vacanței de vară;	10	Micul jurnalist Citim, cântăm și ne jucăm Atelier de teatru Școala de vară de istorie Să comunicăm fără bariere Origami Bune maniere Atelier Europa Spirit de cercetaș Atelier de nutriție hazlie	4 500

8.	Învățăm creativ la bibliotecă	- proiecte de învățare și acumulare de cunoștințe din diverse domenii, realizate prin combinarea lecturii cu activități aplicate, practice	7	Franceza distractivă Ora să ȘTIM Fizica pe înțelesul tuturor Universul văzut prin telescop Călătorim printre stele Mâini talentate Code Kids – copiii fac coding în bibliotecile publice	5 000
9.	Educație prin și pentru lectură	- activități pentru încurajarea lecturii și promovarea uriașului potențial educativ, cultural și de recreere al cărții.	7	Devoratorii de cărți Râmnicul citește Clubul de lectură “Povestea vorbeii” ZICI – Ziua Internațională a Cititului Împreună Read for the Record	5 000

				Târg de carte pentru copii și tineret	
10.	Manifestări cultural-artistice și științifice	- se organizează aniversări, evocări și sărbătoriri, lansări de carte, expoziții de artă plastică, vernisaje, expoziții fotografice, spectacole, prezentări de documente și concursuri	100	Eminesciana Zilele Sfântului Ierarh "Antim Ivireanul" - Zilele bibliotecii - aniversări, evocări și sărbătoriri, lansări de carte, expoziții de artă plastică, vernisaje, expoziții fotografice, spectacole	15 000
11.	Sărbători creștin-ortodoxe	- promovarea și menținerea interesului pentru tradițiile și obiceiurile manifestate cu ocazia sărbătorilor creștin-ortodoxe; - organizarea unor spectacole de	2	Tradiții și obiceiuri pascale Preludii de Crăciun	3 000

		colinde; - educația interculturală prin promovarea tradițiilor și obiceiurilor specifice altor popoare;			
12.	Programul “Biblioteca tuturor”	- organizarea de cursuri și ateliere pe diverse teme; - activități de tip outdoor menite să informeze/conștientizeze comunitatea asupra unor teme de interes	4	Violența în școală Violența în familie cursuri gratuite de limbi străine (spaniolă, engleză, germană, franceză, turcă), organizate de bibliotecă în parteneriat cu reprezentanții Serviciului European de Voluntariat conferințe, mese rotunde pe diverse teme sociale, economice, medicale, de învățământ etc.)	2 000
13.	Programul “Dezvoltăm bibliotecile publice locale pentru	- proiecte și activități dedicate	4	Code kids – copiii fac coding în bibliotecile publice Ora să ȘTIM	10 000

	comunitate”	creșterii capacității bibliotecilor publice locale de a răspunde nevoilor de cultură, informare și învățare ale comunităților pe care le deservesc		Educab Vâlcea - colț de rai	
--	-------------	---	--	------------------------------------	--

Primul an de management 2024-2025

Nr. crt.	Program	Scurtă descriere a programului	Nr. proiecte în cadrul programului	Denumirea proiectului	Buget prevăzut pe program* (lei)
1.	Identitatea mea în biblioteca digitală	- crearea unei baze de date care va conține unități de bibliotecă digitizate, accesibilă în mediul online, ceea ce va permite înscrierea bibliotecii ca deținător de informație digitală atât în colecțiile bibliotecii naționale virtuale, cât și în Biblioteca Digitală Europeană	3	Digitizarea cărții de patrimoniu Digitizarea periodicelor Digitizarea fondului "Memoria Culturală Locală"	30 000

2.	Conștiința apartenenței la valorile europene	- organizarea și desfășurarea unor activități de informare pe teme legate de Uniunea Europeană; - crearea de evenimente care să marcheze zilele naționale ale statelor membre UE, precum și celebrarea unor zile cu semnificații culturale internaționale;	10	Zilele naționale ale statelor membre ale Uniunii Europene Ziua internațională a Francofoniei Ziua EUROPEI Zilele Europene ale Patrimoniului Ziua Europeană a Limbilor Călătorind prin Europa Ziua Internațională a Voluntariatului Ziua Internațională a Persoanelor în Vârstă Ziua Mondială a Educației Festivalul Crăciun European	2 500

3.	Erasmus +	- se desfășoară în contextul conceptului de educație permanentă	2	Centrul "Europe Direct"	100 000
4.	Programul editorial "Promovarea scriitorilor locali"	- tipărirea/reeditarea (sub egida bibliotecii) lucrărilor unor personalități locale și a revistei bibliotecii; - lansarea volumelor tipărite/reeditate în cadrul unor evenimente culturale care să reunească diverse categorii de public	2	Revista de cultură bianuală „Vitrării culturale” Apariții editoriale care să susțină promovarea scriitorilor locali	9 000
5.	Patrimonium	- realizarea unor prezentări în format electronic, utilizând resursele info-documentare existente în bibliotecă; - organizarea de expoziții tematice; - prezentări de carte; - organizarea și desfășurarea de manifestări cultural-artistice pe tema tradițiilor și obiceiurilor locale.	10	Salonul Național al Cărții de Etnologie și Folclor Zilele Râmnicului Ziua Universală a lei Ziua Drapelului Național Ziua Imnului Național Ziua Limbii Române Ziua Națională a României Ce sărbătorim astăzi?	9 000

				Cunoaște România Valorificarea potențialului cultural tradițional, vizibil în cadrul manifestărilor consacrate prezentării și promovării tradițiilor și obiceiurilor din județul Vâlcea	
6.	Colaborări și înfrățiri	- activități axate pe schimbul de bune practici, împărtășirea experiențelor profesionale în vederea dobândirii de noi cunoștințe/competențe și consolidării cooperării naționale și internaționale	3	Centrul Cultural Românesc “Sf. Antim Ivireanul” din Parla Continuarea parteneriatului cu Centrul Cultural Românesc “Sf. Antim Ivireanul” din Strășeni Cultivarea parteneriatelor existente, cu departamentele de cultură din cadrul ambasadelor și inițierea de noi relații de cooperare culturală	30 000

7.	Atelierul de vacanță	- cuprinde activități informale de învățare și recreere pentru copii, în perioada vacanței de vară;	8	Învăță să coși Atelierul de creativitate Atelier de inspirație și incluziune Atelierul “Vacanță europeană” Să comunicăm fără bariere Origami Atelierul „Micul șahist” – șah pentru începători Atelierul „Lectură interactivă și dramatizare”	6 000
8.	Învățăm creativ la bibliotecă	- proiecte de învățare și acumulare de cunoștințe din diverse domenii, realizate prin combinarea lecturii cu activități aplicate, practice	4	Universul văzut prin telescop Ce faci când nu ai ce face	5 000

				Jucându-ne, creăm Code Kids – copiii fac coding în bibliotecile publice	
9.	Educație prin și pentru lectură	- activități pentru încurajarea lecturii și promovarea uriașului potențial educativ, cultural și de recreere al cărții.	9	Devoratorii de cărți Lumea basmelor Citește o carte Cufărul cu povești Clubul de lectură “Povestea vorbei” Prietenă mea, biblioteca CITIM – Creștem Împreună Transformând Inimi și Minți ZICI – Ziua Internațională a Cititului Împreună Read for the Record	7 000

10.	Manifestări cultural-artistice și științifice	- se organizează aniversări, evocări și sărbătoriri, lansări de carte, expoziții de artă plastică, vernisaje, expoziții fotografice, spectacole, prezentări de documente și concursuri	100	Eminesciana Zilele Sfântului Ierarh "Antim Ivireanul" - Zilele bibliotecii - aniversări, evocări și sărbătoriri, lansări de carte, expoziții de artă plastică, vernisaje, expoziții fotografice, spectacole	20 000
11.	Sărbători creștin-ortodoxe	- promovarea și menținerea interesului pentru tradițiile și obiceiurile manifestate cu ocazia sărbătorilor creștin-ortodoxe; - organizarea unor spectacole de colinde; - educația interculturală prin promovarea tradițiilor și obiceiurilor specifice altor popoare;	2	Tradiții și obiceiuri pascale Preludii de Crăciun	5 000
12.	Programul "Dezvoltăm bibliotecile publice locale pentru comunitate"	- proiecte și activități dedicate creșterii capacității bibliotecilor publice locale de a răspunde nevoilor de cultură, informare și învățare ale comunităților pe care le deservesc	3	Code kids – copiii fac coding în bibliotecile publice Educab Vâlcea - colț de rai	12 000

13.	Programul "Învățare Continuă"	- cursuri și ateliere care să acopere o gamă largă de interese și necesități educaționale	3	cursuri de limbi străine cursuri de antreprenoriat cursuri de formare și dezvoltare a competențelor digitale	15 000
14.	Programul "Conectare prin Cultură"	- anual, pe terasa literară se vor organiza activități diverse outdoor pentru a atrage și implica comunitatea -	3	sesiuni de lecturi publice expoziții concerte	20 000

F. 2. Număr de beneficiari estimați pentru următoarea perioadă de management

Pentru anul 2025, estimăm un număr de **1.400.000** de beneficiari, urmare a cuantificării vizitelor directe la bibliotecă, a vizitelor virtuale (site-uri, bloguri, paginile de facebook, consultarea catalogului online, solicitări telefonice, fax etc).

F. 3. Analiza programului minimal realizat

Așa cum reiese din sinteza prezentată la punctul E, pe parcursul perioadei cuprinsă în perioada 1 ianuarie 2024 - 31 decembrie 2024, toate programele și proiectele propuse s-au desfășurat conform planului de acțiune prevăzut în contractul de management, cu excepția programului „Identitatea mea în biblioteca digitală”. Nu a fost posibilă demararea acestui program deoarece el presupune investiții majore în echipamente tehnologice performante care să permită digitizarea în condiții optime, cu respectarea normelor legale în vigoare, a unităților de bibliotecă parte din patrimoniul cultural local și național.

**Manager,
Alina – Mihaela Nicola**